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حمایت برای بومی‎سازی مواد
وحید غفــاری از کفش ایمنی پای‏آرا درباره مشــکلات صنعت 
کفش بــه تامین مواد اولیه اشــاره کرد و گفــت: درحال‎حاضر 
بزرگترین مشــکل تولیدکننــده تامین مواد اولیــه مورد نیازش 
اســت. به دلیل نبود زنجیره تامین در کشــور و وابستگی برخی 
مــواد به خارج، با شــروع تحریــم‎ فعالیت تولیدی با ســختی 
همراه شده اســت. برخی محصولات مانند چسب یا زیره برای 
تولیــد باید مواد اولیه‎شــان را از خارج وارد کننــد. امروز کمبود 
پلی‎یورتــان تولیدکننــده را با مشــکلاتی مواجه کرده اســت.
وی درباره راهکار برون‎رفت از این وضعیت عنوان کرد: تحریم بحثی 
کلان است و دولت باید با اتخاذ تصمیماتی، بستری را فراهم کند تا 
صنعتگران خود با وام‎های کم‎بهره به بومی‎سازی این مواد بپردازند.

آگاهی مسئولان نسبت به مشکلات
مهدی باباصحاف یکی از تولیدکنندگان چســب )شهریار( نیز به 
کمبود مواد اولیه و همچنین گرانی آن اشاره کرد و گفت: برخی 
محصولات جانبی کفش از جمله تولید چســب وابستگی ارزی 
دارد و نیاز اســت دولت ارز ارزان‎قیمت در اختیار تولیدکننده قرار 
دهد تا تولید ادامه داشته باشد و کمبودی در بازار به وجود نیاید.
او افزود: درحالی‎که انتظار اســت تا از ســوی مدیــران دولتی 
صنعتگــران مورد تشــویق واقع شــوند حمایتی وجــود ندارد.
باباصحاف در نهایت با گلایه خاطرنشــان کرد: مشکلات بارها 
تکرار شــده و مســئولان مربوطــه نیز به خوبی از مشــکلات 
و چالش‎هــای موجــود آگاهــی دارند بایــد مدیریــت کنند.

اما و اگرهای کیفیت محصولات داخلی
قــادر ایمانی از پاپیا : مواد اولیه به شــکل نامعقولی گران شــد 
به طــوری که ســرمایه در گردش صنعتگر دیگر پاســخگوی 
ایــن افزایــش قیمت‎ها نیســت. ضمــن آنکه گاهــی در بازار 
موجودند و زمانی دیگر نایاب می‎شــوند. این امر ســبب شــده 
تا تولیدکننــده محصول نهایــی از کالاهای متفرقه اســتفاده 
کنــد که این امر روی یکفیت کفش تاثیر منفی داشــته اســت.
وی پیشــنهاد کرد: باید با مدیریت مواد اولیــه مورد نیاز تامین 
شــود درحالی‎که ثبت‎ســفارش‎ها بسته شده اســت یا اگر مواد 
وارد می‎شــود در گمــرک دپــو شــده و ترخیص نمی‎شــود.

ایــن فعال صنعت کفــش درباره مواد اولیه داخلــی اظهار کرد: 
محصولات داخلــی از یکفیــت لازم برخوردار نیســتند و باید 
تولیدکنندگان این بخش به استانداردها و فناوری روز دنیا توجه 
بیشتری داشته باشند. البته آنها نیز دلیل یکفیت پایین مواد اولیه‎شان 
را تحریم می‎دانند که واردات را دچار چالش کرده است. تمام عوامل 
همچون زنجیره بهم متصل و یکدیگر را تحت‎تاثیر قرار می‎دهند.

صـــــداي شما ، آغاز ســـــخن 

سخن اول ، سخن شما
F.amirahmadi77@yahoo.com

فاطمه امیر احمدی

ماهنامه صنعت کفش: شــرایط کشــور به‎گونه‎ای اســت که تولید را با دشــواری‎هایی 
همــراه کرده اســت اما بنا بــه گفته صنعتگران بخشــی از مشــکلات به عوامــل درونی مانند 
خودتحریمی‎هــای برمی‎گردد کــه مدیریت دولتی را زیرســوال می‎برد و بخشــی دیگر مربوط 
به ظلمی اســت که هر یک از تولیدکننــدگان صنوف به یکدیگر دارند.) پیــرو فراخوان انعکاس 
صــدای مخاطب درنشــریه این شــماره تعــدادی ازتولید کننــدگان گرانقدر ســخن گفتند (
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برنامه ریزی و تمرین ، به توافقات دشوار دست یابد 

وابستگی با وجود توانمندی
حمیدرضا شمس از آی‎تک چرم.:تولیدکننده در زمینه تامین مواد 
اولیه، نوســازی و به‎سازی زیرساخت‎های واحد صنعتی‎اش مانند 
ماشین‎آلات و تجهیزات، برگشت سرمایه‎اش با فروش محصولاتش 
و از همه مهم‎تر نوســانات نرخ ارز دلار دســت به گریبان است.
این فعال حــوزه چرم ادامــه داد: وقتی بازار ارز ثبات نداشــته 
باشــد صنعتگر نمی‎تواند تولید و فروش خــود را مدیریت کند. 
مثــا با ارز 11 هزار تومانی مواد اولیــه خریداری و تولید انجام 
می‎شــود اما هنگام فروش دلار می‎شــود 18 هــزار تومان. از 
ســوی دیگر ممکن اســت بــا ارز 18 هزار تومانــی محصولی 
خریــداری و تولید انجام شــود اما هنگام فــروش دلار ناگهان 
دچار افت شــده و 10 هزار تومان معامله شــود. در این شرایط 
تولیدکننــده چگونــه تولید و فــروش خــود را مدیریت کند؟
او با اشــاره به نیاز واحدهای صنعتی برای نوسازی زیرساخت‎ها 
خود گفت: ماشــین‎آلات نو بسیار گران هستند و در شرایطی که 
سرمایه‎ها کاهش یافته است تولیدکننده قادر به خرید یک ماشین 
50هزار دلاری نیست. می‎تواند همین ماشین را کارکرده با قیمت 
5هزار دلار تهیه کند و با هزینه 2هزار دلاری تعمیر و آن را مورد 
استفاده قرار دهد. اما ممنوعیت واردات اجازه این امر را نمی‎دهد.

دامن زدن به مشکلات از سوی تولیدکنندگان
ناصر رضایی‎آریا از کفش آریا :

ناصــر رضايي آريا مــي گويــد : درحال‎حاضــر تولیدکننده با 
دشــواری تولید دارد و با ســختی واحد صنعتی خود را  روشــن 
نگه داشــته اما هنگام فروش بنکداران با قیمت بســیار پایینی 
معامله کرده و همان محصول را با قیمت بالایی به مردم عرضه 
می‎کننــد. به عنــوان مثال، ما محصول خــود را 90هزار تومان 
فاکتــور کردیم و بنکدار با کاهش 20درصد ســود خود آن را از 
مــن تولیدکننده 72هزار تومان خرید اما در ادامه شــاهد بودیم 
کــه در بازار به مــردم 115هزار تومان می‎فروشــد. چرا باید در 
شــرایط موجود بــه گرانی‎ها و مشــکلات خود دامــن بزنیم؟ 

کاهش تیراژ کفش و رقابت در صنف زیره
ضرغام جمالی از استیل‎پا که در زمینه تولید زیره کفش فعالیت دارد 
به نبود یک چشم‎انداز روشن در آینده اشاره کرد و گفت: با توجه به 
شرایطی که کشور در آن قرار دارد مشکلات کلی و همه‎گیر است 
و هیچ تولیدکننده‎ای نمی‎تواند برنامه‎ای بلندمدت داشــته باشد.
او بــا کاهش تیــراژ تولید گفــت: نزدیک به 30 تــا 40درصد 
واحدهــای صنعتی کفــش تعطیل شــده‎اند و ایــن امر باعث 
شــده تــا صنف زیره نیــز به همان نســبت تیــراژش کاهش 
یابــد به‎طوری‎کــه مــا با نیمــی از ظرفیــت فعالیــت داریم.
او نیــز بــا بیان نوســانات قیمتی در بــازار گفــت: زمانی مواد 
پی‎یــو وارد نمی‎شــد یــا پتروشــیمی‎ها پی‎وی‎ســی را گران 
می‎دادند ایــن بی‎ثباتی باعث شــده نوعی اســترس و نگرانی 
نســبت به آینده وجود داشــته باشد. شــرایط به‎گونه‎ای است 
که حتی بــرای 3 تا 4 ماه آینده هم نمی‎تــوان تصمیم گرفت.
تولیدکننــدگان زیره نســبت بــه 2 ماه پیــش قیمت‎های خود 
را کاهــش داده‎اند شــاید گرانی مربوط به بازار رویه باشــد که 
بــا کمبود در بــازار مواجه اســت. اتفاقا با کاهش تیــراژ تولید 
کفــش، نوعی رقابت در صنــف زیره به‎وجود آمــده و هر یک 
از تولیدکنندگان ســعی دارند برای داشــتن بــازار، محصولات 
خــود را بــا قیمت پایین‎تــری عرضــه و به‎فروش برســانند.
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سخن دوم

در فضای کسب و کار سال 1397، بی‌شک نوسان‌های ارزی یکی 
از مهم‌ترین نقاط عطف بوده است. مجموعه تحولات رخ داده در 
این حوزه را به دو بازه زمانی می‌توان تقسیم کرد. نخست بازه زمانی 
فروردین ماه تا یازدهم مرداد و دوم از یازدهم مردادماه تا امروز. 
در بازه زمانی نخســت دولت سیاســت تزریق ارز 4200تومانی 
بــدون محدودیــت را در پیــش گرفــت و طبیعــی بــود که 
واردکننــدگان و از جمله واردکنندگان ماشــین‌آلات و مواداولیه 
مجــاز به تامیــن نیازمندی‌هــای خــود از این منابــع بودند.
در فاز دوم که نقطه شــروع آن به یازدهم مردادماه بازمی‌گردد، 
دولت سیاســت اعمال محدودیت‌های جدی را آغاز کرد. در گام 
نخست نرخ ارز واردات در ســامانه نیما را به حدود 8هزارتومان 
افزایــش داد کــه با افــزودن کارمزدهای مرتبط ایــن مبلغ به 
8500 تا 9500 افزایش میی‌افــت. همزمان محدودیت دیگری 
نیز اعمال شــد کــه واردات را منــوط به تایید ثبت ســفارش 
توســط دفتر تخصصــی مربوطه در وزارت صمــت میک‌رد که 
این امر مســتلزم واجد شــرایط شناخته شــدن تولیدکننده بود. 
دو واقعیــت افزایش رســمی نــرخ ارز و هم‌چنیــن پیچیده‌تر 
شــدن فرآینــد اداری  ثبت ســفارش واردات، مســاله‌ای بوده 
کــه در این مــدت گریبانگیــر تولیدکنندگان کفــش نیز بوده 
اســت؛ اما به ایــن موضوع از زاویه دیگری نیز باید نگریســت. 

واقعیت این اســت که ســیر این تحولات یک امتیاز ویژه برای 
تولیدکنندگان داخلی کفش فراهم آورده اســت. در این شــرایط 
اقبال به دو دســته از تولیدکنندگان رو کرد. نخســت آن دسته 
که اتکای‌شــان به واردات کمتر است و بیشــتر با اتکا به توان 
داخلی کار میک‌نند و دوم آن اســت که فرصت صادرات داشتند. 
در نتیجه شــرایط ایجاد شده شاهدیم که واردات کفش به سبب 
کمبــود منابع ارزی محدودتر شــده اســت و در نتیجه فرصت‌ 
بیشــتری در اختیار تولیدکنندگان داخلی قرار گرفته است. علاوه 
بر این، هر چند به صــورت مطلق نمی‌توان ادعا کرد که عرضه 
کفش‌های خارجی از بین رفته است اما باتوجه به محدودیت‌هایی 
که در عرضه محصولات برند از ابتدای دی‌ماه اعمال شده است، 
موقعیت حضور این برندها در بازار به شــدت تضعیف شده است. 
از ســوی دیگرنمی‌توان این موضوع را نادیده گرفت که تقاضای 
کفش با توجه به کاهش قدرت خرید قدرت اقشار مختلف جامعه 
کاهش یافته است. قیمت تمام شده یا شاخص بهای تولیدک‌ننده 
کفــش طی ماه‌های اخیر به شــدت 
افزایش یافته اســت؛ به شــکلی که 
بهای  و شاخص  قیمت مصرفک‌ننده 
تولیدک‌ننــده در صنعت کفش در چند 
ماه گذشــته به طور متوالی رشــد دو 
رقمی ‌داشــته اســت‌. آمارها نشــان 
می‌دهد در ســال‌های گذشته به طور 
متوســط میزان مصرف سرانه کفش 
به ازای هر ایرانی، ‌سالانه حدود 2/5 
زوج بوده اســت که در ســال 97 به 
دلیل کاهش قــدرت خرید مردم این 
رقم کاهش یافته است. هر چند آمار 
رسمی از سوی نهادهای متولی در این 
زمینه منتشر نشده است اما تحلیل‌ها 
و شــواهد مویــد این نکته اســت. 

فرصت کم‌نظیر تثبیت جایگاه کفش ایرانی 

دکتر رضا توفیقی

دکترای بازاریابی بین‌الملل و کارشناس بازرگانی خارجی
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دی 97 / شماره 251  عوامل بازدارنده تمرکز در پشــت میز مذاکره می توانند 
شامل آمادگی نداشــتن ، خستگی ، فشــار روانی و ترس از 

شکست باشند 

شــرایط موجود را به یک شمشــیر دولبه می‌توان تشبیه کرد و 
از دو زاویــه می‌توان آن را مورد بررســی قــرار داد:‌ یکی اینکه 
ایجاد محدودیت برای واردک‌ننده فرصت و مجال بیشــتری را در 
اختیار صنعتگر داخلی قرار داده است؛ البته این نکته را نمی‌توان 
از نظر دور نگه داشــت که به دلیل کاهش قدرت خرید اقشــار 
مختلف، سهم مصرف سرانه سالانه کفش نیز به مراتب کاهش 
پیدا کرده اســت. تحلیل‌ موجود تایکد دارد که با توجه به کاهش 
قدرت خرید، ســهم کفش در سبد خرید خانوار یا سرانه مصرف 
کفش نسبت به سال‌های گذشــته کاهشی خواهد بود. از سوی 
دیگر به نظر می‌رســد مصرف کل با حذف واردات هم نسبت به 
سال‌های گذشته کمتر باشد؛ اما چون قیمت تمام‌شده تولیدکننده 
داخلی نســبت به قیمت تمام‌شــده محصول نهایی وارداتی به 
مراتب کمتر افزایش میی‌ابد، از نظــر قیمتی می‌تواند آنها را در 

موقعیت بهتری نســبت به واردکننــدگان کفش قرار بدهد.
جمع‌بندی این اتفاقات در این دو بازه زمانی نشــان می‌دهد 
که فرصت ویژه‌ای برای تولیدکنندگان کفش در بازار داخل 
به وجود آمده اســت که اگــر تولیدکنندگان بتوانند در حوزه 
یکفیــت و قیمت اقدامــات اصولی انجام دهنــد، از طریق 
نــوآوری، قیمت تمام‌شــده را کاهش دهنــد و همچنین با 
اتــکا‌ به طراحــی‌ و مدل روز و توجه به ارگونومی ‌ســاختار 
فیزیکــی کفش و پا در ایران، می‌توانند دوباره بازار کفش را 
در اختیار بگیرند و اعتماد مصرفک‌ننده ایرانی را جلب کنند.

ایــن فرصــت تاریخــی شــاید در آینــده تکرار نشــود، 
اگــر نگاه درســتی بــه این مســائل نداشــته باشــیم و 
کوته‌بینانــه بــه بــازار نــگاه کنیــم. باید جایــگاه کفش 
ایرانی را تثبیــت کنیم و دوباره بــازار را در اختیار بگیریم. 
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 گزارش
 صنعت کفش جهان
 در سالی که گذشت

)قسمت اول(

جهان
 بر اســاس آخرین اطلاعات منتشرشده در سالنامه کفش جهان، 
ســال 2017 یکی از پویاترین سالها در صنعت کفش جهان بوده 
اســت. بعد از دو ســال ثبات، تولید کفش جهانی در سال 2017 
با 2 درصد افزایش نســبت به ســال قبل به ســطح رشد 23.5 
میلیارد دلار رســید. گرچه این رقم از درصد رشــد بین سالهای 
2010 تا 2014 )%15.4+( بســیار دور اســت، اما نشان دهنده 
بازگشت به همان پویایی سابق است. از لحاظ توزیع جغرافیایی، 
تولید همچنان به شــکل گسترده ای در قاره آسیا متمرکز است، 
جایی که 87 درصد از مجموع کفش های دنیا تولید می شــوند.

در همین راســتا و با کاهش دوساله، ســرانجام صادرات کفش 
جهــان از لحاظ کمیت 0.7 درصــد و از لحاظ ارزش 3.7 درصد 
افزایش پیدا کرد. این افزایش از لحاظ جغرافیایی بسیار گسترده 
بود. چیــن که هنوز از هرســه جفت کفش صادراتــی در دنیا، 
صادرات دو جفت کفش را به عهده دارد، توانســته از روند منفی 
که در ســال های گذشته داشته است، رهایی یابد. چین بعد از 5 
ســال کاهش مداوم باعث کاهش سهم بازارش شد، توانست در 

ســال 2017، تا 0.2 درصد احیا شود و صادراتش رشد پیدا کرد.
در ســال 2017، آمریکا بزرگترین بازار کفش از لحاظ درآمد به 
مبلغ 79.86 میلیارد دلار را در اختیار داشــت، چین دومین بازار 
بــزرگ کفش با 58.31 میلیارد دلار از لحــاظ درآمد بود. گرچه 
از لحاظ تولید چین در مرتبه نخســت قــرار دارد و حدود 13.1 
میلیارد جفت کفش تولید کرده اســت.  در حالیکه هندوستان به 
عنوان دومین مصرف کننده بزرگ کفش در دنیا از آمریکا پیشی 
گرفــت، چین همچنان در جایگاه اصلــی خود و در صدر جدول 
ده مصرف کننده بزرگ دنیا قرار دارد که ســه کشــور آســیایی  
پاکســتان،ژاپن و اندونزی هم بدان اضافه شدند. این پنج کشور 
آســیایی تقریبا 40 درصد مصرف کفش دنیــا را به عهده دارند. 
در پیکــره صنعت کفش تعدادی کمپانی چند ملیتی بزرگ وجود 
دارند که یکی از شناخته شده  ترینشان کمپانی نایک است. این 
کمپانی در ســال 2017 توانســت با درآمد حدود 21.08 میلیارد 
دلار از رقبــای اصلی خود یعنی آدیداس و پوما پیشــی بگیرد. 
 مصنوعی نیز در مرداب آســیب های خــود باقی خواهد ماند و 
هر راهکاری در مقابل این شــرایط ابتر و بی معنی خواهد شــد.

له مقا
ترجمه : ماندانا  ناصر
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دی 97 / شماره 251 بعضی حرفــه ای های کســب و کار آن قدر حس رقابت 
دارند که متوجه نیســتند منظور از مذاکــره ایجاد حس 

مشارکت سازنده در هر دو طرف است 
 نه تخلیه مالی طرف مقابل

چین: تولیدکننــدگان محصولات نهایی ارزش چرم 
را 780 برابر می کنند

انجمن صنعت چرم چین، گزارش عملکرد بازار چین را در ســال 
2017 به صورت کامل منتشــر کرد. این بخش )صنعت کفش و 
محصولات چرمی بخش کوچکی از آنســت( در ســال 2017 تا 
حد 220 میلیارد دلار درآمد صادراتی داشــته است که در مقایسه 
با ســال 2016، 3 درصد افزایش را نشان می دهد. چرم سازان 
عمده چین )آنهایی که فروششــان دســت کــم 3 میلیون دلار 
اســت( بیش از 25 میلیارد دلار در این رقم ســهم داشــته اند. 
این آمار بدین معناســت که کار تولید کننــدگان کفش، یکف، 
اکسســوریز، چمدان، مبلمان، وســایل داخلی ماشین، دستکش 
و دیگــر منســوجات چرمی )و خــرده فروشــان( ارزش چرم 
تولید شــده توســط چرم ســازان را تا 780 درصد بیشــتر می 
کنند. اینجا درس عبرتیســت برای آن دســته از کشــورهایی 
کــه چرم خام خود را صــادر می کنند. منافــع اقتصادی تبدیل 
چرم بــه محصــول نهایی بســیار عظیم و ســودآور اســت. 
واردات چــرم و محصولات چرمی به چین نیز در ســال 2017 
افزایــش یافت و بــا 10.7 درصد افزایش بــه 9.8 میلیارد دلار 
رســید. ارزش درآمــد صادراتی چرم و محصــولات چرمی در 
ســال 2017، 78.7 میلیارد دلار بود که نشان دهنده 3.1 درصد 
افزایش سال به سال است. این به معنای 35 درصد از مجموع و 
تمرکز 65 درصد از درآمد بر بازار داخلی است. ارزش بازار داخلی 
چرم چین ســال گذشــته بیش از 140 میلیارد دلار بوده است. 
بر اساس آمار منتشره از ســوی انجمن صنعت چرم چین، چرم 
ســازان عمده چین در 6 مــاه اول 2018 به درآمد 87.1 میلیارد 
دلار حاصــل از صادرات دســت یافتند که نشــان دهنده 4.3 
درصد افزایش در مقایســه با دوره مشــابه سال 2017 است. از 
لحاظ حجم، کارخانجات بزرگ چرم ســازی چین 310 میلیون 
متر مربع چرم تمام شــده تولید کردند که نشــان دهنده 11.4 
درصد کاهش در مقایســه با دوره مشــابه ســال گذشته است. 
تولیــد کفش چرمی بــا 3.2 درصد افزایش بــه 2 میلیارد دلار 
در 6 ماه نخســت 2018 رســید. به گفته کارشناســان، اقتصاد 
این کشــور از حالت صادرات-محور بــه مصرف-محور گراییده 
است. نوآوری و مصرف عوامل اصلی رشد هستند و این فرصت 
هــای نوینی برای صنعت کفش چین به همراه داشــته اســت. 

هندوستان: افزایش صادرات
از آوریل تــا اکتبر 2018، صادرات چــرم، محصولات چرمی و 
کفــش تا 5.25 درصد از لحاظ ارزش روپیه افزایش پیدا کرد که 
میزان افزایشــش در مقایسه با دوره مشابه سال قبل یکی است. 
این اطلاعات توســط رســانه محلی تجارت اســتاندارد منتشر 
شــد که مرجع آن شــورای صادرات چرم اعلام شــده اســت. 
بر اســاس این گزارش منتشــر شــده، در 7 ماه اول سال مالی 
جاری )که در آوریل 2018 آغاز شــد( درآمد ناشــی از صادرات 
چرم، محصــولات چرمی و کفش از هندوســتان در مقایســه 
بــا دوره مشــابه 5.25 درصــد از لحاظ روپیه افزایش داشــت. 
بر اساس همان منبع اطلاعاتی، درآمد صادراتی چرم، محصولات 
چرمــی و کفش از هندوســتان از 5.65 میلیــارد دلار در دوره 
2016-2017 به 5.74 میلیارد دلار در دوره 2017-2018 رسید 
که نشــان دهنده 1.65 درصد رشد اســت. البته نسبت به دوره 
مشــابه 2015-2016 ما شــاهد کاهش ارزش صادرات بودیم. 
وزیر تجارت و صنعت این کشــور گفت: " دلیل عمده کاهش در 
مقایسه با دو ســال قبل، عوامل خارجی چون رکود در بازارهای 
اصلی اتحادیه اروپا که 55 درصد صادرات را شــامل می شوند، 
و می توان به عدم ثبات در خاورمیانه، رقابت ســخت بخش پلی 
اورتان و بخش چرم، کاهش در تقاضا برای کفش غیرچرمی در 
کشــورهای آفریقایی به دلیل ظهور مراکز تولید در آن کشورها، 
رقابت از ســوی چین و کاهــش در واردات جهانی چرم نهایی 
اشــاره کرد." بر اساس آخرین ســالنامه منتشره دنیای کفش در 
سال 2017، هندوســتان به عنوان دومین مصرف کننده بزرگ 
کفش از آمریکا پیشــی گرفت. در همین گزارش آمده است که 
در ســال 2017، این کشور دومین تولید کننده بزرگ دنیا بود: 2 
میلیارد و 409 میلیون جفت کفش با ارزش جهانی 10.2 درصد.
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ویتنام: افزایش صادرات تا 11 درصد
ویتنام با رشــدی که در 9 ماهه اول ســال 2018 داشته است، 
توانســت بخشی از تجارت را از چین به ســمت خود بازگرداند. 
رشد ویتنام در این 9 ماهه دو رقمی بوده است. بر اساس گزارش 
منتشــره از سوی اداره گمرک ویتنام، در 9 ماه اول سال 2018، 
ویتنام نزدیک به 11.8 میلیارد دلار کفش صادر کرد که در مقایسه 
با دوره مشــابه سال قبل 10.5 درصد افزایش را نشان می دهد.
به نظر می رســد که این روند صعودی همچنان ادامه داشــته 
باشد. با پیش بینی های لفاسو)انجمن چرم، کفش و یکف ویتنام( 
و بــا بهره بــردن ویتنام از افزایش هزینه هــای تولید در چین، 
تخمین زده می شــود که مجموع صادرات کفش ویتنام در سال 
2018 در مقایسه با سال 2017، 9.0 درصد افزایش داشته باشد. 
بر اســاس اطلاعات موجود در آخرین ســالنامه منتشــر شــده 
صنعــت کفــش در جهان، ویتنــام در ســال 2017 حدود 1.1 
میلیــارد جفت کفش تولید کرد )ســهم 4.7 درصــدی از تولید 
جهانی( که توانســت ســومین جایگاه در فهرســت بزرگترین 
تولید کنندگان کفش در دنیا را به خود اختصاص دهد. در ســال 
2017 ویتنام توانســت با 7.1 درصد ســهم )1.0 میلیارد جفت 
کفــش( بعد از چین  )9.7 میلیارد جفــت کفش و 67.5 درصد( 
به عنوان دومین صادر کننده بزرگ کفش دنیا شــناخته شــود.

برزیل: روند نزولی برای صادرات کفش
بر اســاس گــزارش انجمــن تولید کننــدگان کفــش برزیل 
)ابیکالکادوس(، برزیل در ماه ســپتامبر 9.7 میلیون جفت کفش 
بــه ارزش 71.6 میلیون دلار آمریکا صادر کرد که در مقایســه 
بــا ســپتامبر 2017، 14 درصد کاهش در حجــم و 26 درصد 
کاهش در ارزش را نشــان می دهد که نشــان دهنده یک ماه 
دیگــر از کاهش صادرات در 9 ماهه اول 2018 اســت. مجموع
فروش کفــش برزیل به بازارهای خارجــی 78.9 میلیون جفت 
کفش و 700 میلیون دلار بوده اســت که بــه ترتیب 11 و 12 
درصد در مقایسه با دوره مشابه سال 2017 کاهش داشته است.

دبیر این انجمن با اشاره به نوسانات ارز گفت: " باید به این نکته 
توجه کرد که کاهش ارز رسمی بسیاری از کشورهای مهم مقصد 
برای کفش های ســاخت برزیل، بیشــتر از کاهش ارزش ریل 
برزیل بوده اســت. در 9 ماهه نخست 2018، آرژانتین همچنان

خریدار اصلی کفش هــای برزیلی بود. صادرات کفش برزیل به 
این کشــور همســایه، از لحاظ حجم 13 درصد افزایش داشت. 
در این مــدت 9.4 میلیون جفت کفش به آرژانتین صادر شــد، 
که درآمد ناشــی از آن 115 میلیــون دلار امریکا بود )%16+ در 
مقایسه با دوره مشابه ســال 2017(. گرچه صادرات به آرژانتین 
که در نیمه اول سال رشــد داشت، اما در مقایسه با دوره مشابه 
ســال قبل، در دو ماه آخر 54 درصد کاهش پیدا کرد که نشــان 
دهنده کاهش ارزش پزو آرژانتین و بحران در این کشــور است. 
دومین کشور مقصد کفش های برزیلی آمریکاست که در 9 ماهه 
نخست ســال 2018، 6.5 میلیون جفت کفش به ارزش 108.8 
میلیون دلار از برزیل وارد کرده است که در مقایسه با دوره مشابه 
ســال قبل به ترتیب 14 و 22 درصد کاهش را نشــان می دهد.
فرانســه ســومین مقصد صادراتــی کفش های برزیلی اســت 
که در ماه ســپتامبر، 5.3 میلیون جفت کفــش به ارزش 43.3 
میلیــون دلار از برزیــل وارد کرد  که در مقایســه با ســپتامبر 
2017 بــه ترتیــب 38 و 7 درصــد افزایــش داشــته اســت.
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نروید . در مذاکرات همیشه یک برنامه پشتیبان یعنی پیشنهاد 

جایگزین را با خود در جیب داشته باشید 

به گزارش انجمن تولیدکنندگان کفش برزیل ، این کشور در ماه 
نوامبر 10.54 میلیون جفت کفش به خارج صادر کرد که 84.78 
میلیون دلار درآمد صادراتی با خود به همراه داشــته اســت که 
نشــان دهنده 6.6 درصد افزایش در حجم و 1.6 درصد افزایش 
در ارزش اســت. گرچه این میزان افرایش برای خروج ازمجموع 
کاهش ها در یازده ماه ســال کافی نیست )8.6 درصد کاهش در 
حجم و 9.8 درصد کاهش در ارزش(. ماه نوامبر اخبار خوبی برای 
صادرکنندگان کفش و تولید کنندگان برزیلی با خود به همراه داشت. 
بر اســاس ایــن گزارش، در یازده ماه ســال منتهــی به نوامبر 
2018، برزیــل 100.38 میلیون جفت کفــش به ارزش 878.5 
میلیون دلار در مقایســه با دوره مشــابه سال 2017 صادر کرد.

دبیر اجرایــی این انجمن، هیتور کلین، گفته اســت که از میان 
مقاصــد اصلی صادراتی، کشــورهای آمریــکای جنوبی به جز 
آرژانتیــن در عملکــرد مثبت ماه نوامبر بی تاثیــر نبوده اند. ماه 
گذشته، آرژانتین دومین بازار بین المللی برای کفش برزیلی بود 
که 586.88 هزار جفت کفش به ارزش 8 میلیون دلار خریداری 
کرد که نشان دهنده 17.2 درصد افزایش در حجم و 20.3 درصد 
افزایش در ارزش در مقایســه با ماه مشابه در 2017 بوده است. 

ایتالیا: آمار پراکنده برای صنعت کفش
در 8 ماه نخست سال مالی جاری، صادرات کفش ایتالیا از لحاظ 
ارزش 3.7 درصد افزایش یافت. گرچه گزارشــات کاهش تولید 
در ایتالیا را نشــان می دهد. بر اساس مطالعه ای که به سفارش 
انجمن تولید کنندگان کفــش ایتالیا صورت گرفت، تولید کفش 
ایتالیا در 9 ماه اول ســال، از لحاظ حجــم 2.4 درصد  کاهش 

یافت و فقط در فصل ســوم 5 درصد کاهش را نشان 
می دهد. این عملکــرد نزولی به بازار ضعیف داخلی 
نیز اضافه شــده اســت، در حالیکه ســرانه مصرف 
خانــوار در دوره فوق الذکر ثابت باقی مانده اســت: 
%0.8- از لحــاظ حجــم و %0.9- از لحاظ ارزش.
به هر حال، محرک اصلی صنعت کفش ایتالیا صادرات 
اســت. بر اساس آمار رسمی، در 8 ماهه نخست سال 
2018، صــادرات ایتالیا از لحــاظ ارزش 3.7 درصد 
افزایش داشــته اســت. بین ژانویه و آگوست 143.6 
میلیون جفت کفش )%3.1- کاهش( به خارج فرستاده 
شد که ارزش آنها کمتر از 6.5 میلیارد یورو بوده است. 
مجموع آن 2.9 میلیارد یورو برای این 8 ماه بوده است.
دبیر انجمن تولید کنندگان کفش در ایتالیا می گوید: 
" در حالیکه از یک طــرف، صادرات از لحاظ ارزش 
به کشورهای اروپایی 2.7 درصد افزایش داشته است، 
)که شــامل 7 جفت کفش از هــر 10 جفت کفش 
تولیدی در ایتالیا می شود(، فروش غیر اروپایی اوضاع 
بهتری داشــته و ازلحاظ ارزش 4.7 درصد و از لحاظ 
حجم 3.6 درصد افزایش داشته است که دلیل عمده 
آن صادرات به چین است که از لحاظ ارزش و حجم 
بیش از 20 درصد افزایش را نشــان می دهد. گرچه 
هنوز مسائلی در بازارهای مختلف مقصد  وجود دارد."

گرچه از لحاظ ارزش پیشــرفت هایی وجود داشــته 
اســت، امــا در بازارهای اروپایی مجمــوع 6 درصد 
کاهش وجــود دارد: آلمان از لحــاظ جایگاهش به 
عنــوان بازار اول )0.2 درصد افزایش در حجم و 2.4 
درصد افزایش در ارزش( ثابت باقی ماند، در فرانسه، 
اســپانیا و هلند کاهش دیده می شــود )8.7 درصد، 
9.8 درصــد و 13.9 درصد بــه ترتیب( ودر صادرات 
به انگلســتان نیز کمی کاهش دیده می شود )1.1% 
کاهش در حجم اما 5.8 درصــد افزایش در ارزش(.      
) ادامه دارد (
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بگذاریــد ابتدا با یک آمار شــروع کنیم. آمــاری که یک روی 
آن ناامیدکننده اســت و روی دیگرش امیدوارکننده. براســاس 
اعــام »ایســنا«، ارزش صادرات فرش اســتان قم در ســال 
1396 حــدود 7میلیون دلار بوده، درحالی که در مدت مشــابه، 
صــادرات کفش این اســتان از محل گمرکات اســتان مرکزی 
210میلیون دلار بوده اســت که با افزودن آمار ســایر گمرکات 
ایــن رقم تــا 400میلیــون دلار نیــز افزایش خواهــد یافت. 
خبر ناامیدکننده این اســت که صنعت سنتی فرش ایران که در 
دهه 70 ســهم یک ســومی از صادرات کالاهای غیرنفتی را به 
خود اختصاص داده بود، سهم بازار قابل‌توجهی را از دست داده و 
بی‌شک در این بین استان قم که همواره از مهم‌ترین تولیدکنندگان 
فرش و قالی ایرانی بوده از این مســیر بسیار متضرر شده است. 
اما خبر خوب روند افزایشــی صادرات کفش اســتان قم است. 
اشــاره به یک آمار دیگر می‌تواند در این زمینه راهگشــا باشد. 
در ارتباط با ســهم اســتان قــم از صادرات کل کفش کشــور 
سهم اســتان قم 85درصد اعلام شده اســت؛ هر چند این آمار 
یک تقریب نســبی اســت، اما این حجم گسترش صنعت کفش 
اســتان قم را می‌توان به میــوه نهالی تعبیر کــرد که از حدود 
یک دهه پیش توســط نســل نوین تولیدکنندگان و مهندسان 
این اســتان کاشــته شــد و حالا ثمره آن را در چهارمین دوره 
نمایشــگاه کفش و صندل اســتان قم می‌توان مشــاهده کرد. 

نقطه‌ آغاز: جشنواره‌های کفش استان قم
از حدود 10 سال پیش جشنواره‌های سالانه کفش استان قم شکل 
گرفت. گردهمایی‌های سالانه‌ا‌ی که به همت خوشه صنعت کفش 
استان و فعالان استان پایه‌ریزی شده بود. هدف برگزارکنندگان این 
جشنواره‌ها بیشتر ایجاد زیرساخت بود. گردهم آوردن مسئولان، 
برگزاری پنل‌های پرســش و پاسخ، ارائه مشاوره‌های موردی به 
صاحبان کسب و کار و... از جمله محورهای این همایش‌ها بود. 
عــادل ربیعی‌ کــه خــود از بنیان‌گــذاران ایــن گردهمایی‌ها 
بــوده اســت، در گفت‌و‌گو با نشــریه »صنعت کفــش« چنین 
می‌گوید: برگزاری جشــنواره‌های کفش اســتان قم به ســال 
90 بازمی‌گردد. ســه ســال پیاپی این جشــنواره‌ها برگزار شد 
و هــدف از آن معرفــی بیشــتر صنعــت کفش اســتان قم و 
اطلاع‌رســانی ظرفیت‌های موجود این صنعت به مسئولان بود. 
وی در ادامه تایکد میک‌ند: بعد از سه سال برگزاری، انجمن کفش 
شــروع به بررسی وضعیت سایر نمایشــگاه‌های کفش در سایر 
شهرها کرد. از جمله اقدامات این بود که به صورت تیمی از این 
نمایشگاه‌ها از جمله نمایشگاه تبریز بازدید کردیم و به این ترتیب 
ارتباط‌مان با بدنه صنعت در ســایر شهرها نیز گسترش پیدا کرد. 

نمونه‌ای متفاوت از نظام نمایشگاهی

نمایشگاه تجارت‌محور کفش و صندل قم

گزارش
مریم چهاربالش

 Maryam_chaharbalesh@yahoo.com
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و البته یکی از مهم ترین عوامل در رسیدن

 به یک توافق عالی است 

کار تیمی و حمایت مسئولان؛ رمز موفقیت صنعت 
کفش استان قم 

عــادل ربیعــی کــه هم‌اکنــون به صــورت تخصصــی روی 
موضوع گســترش بازارهــای صادراتی کار میک‌نــد، می‌گوید: 
خوشــبختانه صنعت کفش قم در ســال‌های اخیر رشــد بسیار 
خوبی داشــته و در بازارهای صادراتی بســیار موفق عمل کرده 
اســت. ما بازارهــای هدف خود را شناســایی و بــا آنها ارتباط 
برقــرار کرده‌ایــم و حاصل کار حالا مشــخص شــده اســت.
وی تایکــد میک‌نــد: ما در توســعه صنعت کفش اســتان قم، 
شــاهد اقداماتــی فراتــر از اصول رایــج کســب و کار بودیم. 
نمایشــگاه قم اگر هم‌اکنون رونق گرفته است، بخشی از آن به 
معرفی مناســب این صنعت در بیــرون از مرزها بازمی‌گردد. به 
عنوان مثال ما شــاهد بودیم که در این ســال‌ها تولیدکنندگان 
قمی مشــتریان شخصی خودشــان را به نمایشــگاه آوردند و 
ارتبــاط آنها را بــا کل بدنه صنعــت کفش قم برقــرار کردند. 
ربیعــی می‌گویــد: ایــن اقدامی اســت کــه در عــرف اصول 
کســب و کار انجام نمی‌شــود، امــا تولیدکننــدگان قمی این 
کار را کردنــد و ایــن کار تیمی و نگاه بلند یکــی از مهم‌ترین 
عواملــی اســت که به صنعــت کفش قــم جان داده اســت. 
این فعال صنعت کفش همچنین در ارتباط با نقش مسئولان نیز 

تایکد میک‌ند: در هر صورت هــدف ما این بود که ظرفیت‌های 
ایــن صنعت و حجم اشــتغالی که ایجاد کرده را به مســئولان 
منتقــل کنیم و این اتفــاق افتاد و آنها نیز امروز متوجه ســهم 
صنعت کفش اســتان هم در حوزه اشــتغال‌زایی و هم در حوزه 
صادرات و ارزآوری شــده‌اند و از این صنعــت حمایت میک‌نند. 

ظرفیت‌های چندگانه 
یکی از شاخص‌های مهم برای ارزیابی صنعت کفش قم، ظرفیت 
اشتغال‌زایی این صنعت است. در همین ارتباط مصطفی کرمانی، 
عضــو هیات نمایندگان اتاق بازرگانــی و صنعت و معدن قم در 
گفت‌و‌گو با ما چنین می‌گوید: صنعت کفش استان قم 250 عضو 
فعال دارد و 6هزار فرصت شغلی مستقیم و 20 هزار فرصت شغلی 
غیرمســتقیم ایجاد کرده است. وی همچنین درباره ظرفیت‌های 
صادراتی کفش و دمپایی اســتان قــم چنین می‌گوید: 80درصد 
محصــولات تولیدی قم صادراتی هســتند و در حقیقت رویکرد 
صادراتی این استان توانسته است بر اهمیت این صنعت بیفزاید. 
گسترش بازار خارجی و نفوذ در شبکه توزیع داخلی
یکی دیگر از ویژگی‌های صنعت کفش استان قم، توجه همزمان 
به بازارهای داخلی و خارجی اســت. دست‌اندرکاران این صنعت 
هر چند توجه بــه بازارهای خارجی را نقطــه ‌تمایز این صنعت 
عنوان میک‌نند، اما نسبت به بازار داخلی نیز بی‌توجه نیستند. در 
حوزه بازار داخلی نیز دست روی شبکه خرده‌فروشی گذاشته‌اند، 
جایی که از نگاه خبرگان صنعت کفش، پاشــنه آشــیل ثبات و 
پایداری تولیدکنندگان داخلی محســوب می‌شود. کارشناسان در 
همین زمینه بر این باورند که ضعف سیســتم توزیع، بازگشــت 
نقدی تولیدکنندگان را در عمل با بن‌بســت روبه‌رو کرده است. 
کرمانــی در همین ارتباط به رویکرد خوشــه کفش اســتان قم 
اشــاره میک‌نــد و می‌گوید: هم‌اکنــون تولیدکننــدگان ما که 
متشــکل از 7واحــد تولیدی هســتند، 4 فروشــگاه زنجیره‌ای 
در قــم را اداره میک‌ننــد و درصــدد گســترش ایــن شــبکه 
در ســایر کشــورها نیــز هســتند. وی در ارتباط بــا بازارهای 
صادراتــی تولیدکنندگان قمــی نیز می‌گویــد: بازارهای عمده 
مــا عراق، افغانســتان، جمهوری آذربایجان، کشــورهای حوزه 
خلیج‌فارس، پاکســتان و کشورهای آسیای میانه و قفقاز هستند. 
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راه آسان نمود اول
مسیر صادرات، مسیر آسانی نیست. مشکلات تولید بر هیچ کس 
پوشیده نیست، تحریم‌ها و نقل و انتقال پول در کنار اینها چالش 
بزرگ‌تری برای تولیدکنندگان رقم زده است. مصطفی کرمانی در 
همین ارتباط می‌گوید: صادرات استان قم به ریال انجام می‌شود به 
همین سبب است که در این مدت تحت‌تاثیر تحریم‌ها قرار نگرفته 
است و در آینده نیز به نظر نمی‌رسد خیلی تحت‌الشعاع قرار بگیرد. 
وی در همیــن ارتبــاط می‌گویــد: بخــش مهمــی از ایــن 
صــادرات به کشــورهایی ماننــد عراق یا افغانســتان اســت 
کــه علقه‌هــای مشــترک فرهنگی بــه عنوان عامــل مکمل 
تجــاری بــه گســترش ایــن ارتباطــات کمک کرده اســت. 
کرمانی اضافه میک‌ند: بســیاری از خریداران ما حســاب بانکی 
در ایران دارند و وجوه حاصــل از خرید خود را به ریال پرداخت 
میک‌نند، به همین دلیل درســت اســت که آنهــا تبدیل دلار را 
در نظر می‌گیرند و با افزایش قیمت دلار انگیزه بیشــتری برای 
خرید پیدا کرده‌اند، ولی در نهایت ریال پرداخت میک‌نند؛ این در 
حالی اســت که دولت انتظار دارد مــا ارز حاصل از صادرات‌مان 
را وارد بــازار کنیــم در صورتی که مــا ارزی دریافت نمیک‌نیم. 
گفتنی اســت داشتن حســاب‌های بانکی تجار سایر کشورها از 
جمله شــهروندان افغانی و عراقی، موضوعی قابل بررسی است 
که کارشناســان نســبت به آن نگاه‌های موافق و مخالف دارند 
و برخی گمانه‌ها حاکی از آن اســت که در آینده این حســاب‌ها 
مســدود خواهد شــد که در صورت وقوع چنیــن امری موضوع 
صادرات‌هــای ریالی در هالــه‌ای از ابهام قــرار خواهد گرفت. 

تاجران، مخاطبان اصلی نمایشگاه
ابوالفضل فرهانی، رئیس انجمن صنعت کفش ماشینی قم، نقطه 
هدف اصلی صنعت و بالطبع نمایشــگاه کفــش را تجار معرفی 
میک‌نــد. وی در همین ارتبــاط می‌گوید: برای ما مهم اســت 
که فضای کســب و کار تولیدکنندگان را تســهیل کنیم و بین 
تولیدکنندگان و تجار داخلی و خارجی ارتباط برقرار کنیم که طبیعی 
اســت موضوع تجار خارجی برای‌مان جایگاه خاص خود‌ را دارد. 
وی تایکــد میک‌نــد: 80 تاجــر از 25 کشــور هــر کــدام 

بــه مــدت دو روز میهمــان نمایشــگاه هســتند و همیــن 
را در دل خــود دارد.  نمایشــگاه خــوب  نویــد یــک  امــر 
عادل ربیعــی نیز در ارتباط بــا مخاطبان نمایشــگاه می‌گوید: 
یکــی از نقاط قوت نمایشــگاه اســتان قم، مخاطب‌شناســی 
درست است. برگزارکنندگان نمایشــگاه به درستی می‌دانند چه 
کســانی را باید با نمایشــگاه مرتبط ک‌نند. تنها در سال نخست 
نمایشــگاه موضوع مخاطبان جایــگاه خود را پیــدا نکرده بود 
و بعضی از شــهروندان بــرای خرید کفش به نمایشــگاه آمده 
بودند، ولی از ســال دوم به بعد و از جمله در ســال گذشته این 
مشــکل حل شــد و بیشــتر تجار جذب این نمایشــگاه شدند. 
فراهانی درباره پیش‌بینی‌اش از حجم قراردادهای امضا‌ شده نیز 
گفت: ما آماری نداریم. به دلیل اینکه هر یک از تولیدکنندگان به 
صورت مستقل با تجار مرتبط می‌شوند. ما هم از آنها نمی‌خواهیم 
گزارشی در این ارتباط به ما بدهند، چون معتقدیم تولیدکنندگان 
ترجیح می‌دهند مسائل تجاری‌شان تنها نزد خودشان باشد باقی بماند. 
هر چند مطابــق با عرف تجاری، بســیاری از تولیدکنندگان به 
ویژه تولیدکنندگان کوچک و متوســط ترجیح می‌دهند اطلاعات 
خود را مســکوت نگه دارند و البته که این حق هر تولیدکننده‌ای 
اســت اما از آن سو‌ نمایشــگاه‌های معتبر دنیا به منظور معرفی 
خود سیســتم‌های ارزیابــی خاصی دارند که براســاس آن رقم 
تقریبی قراردادهای امضا‌ شده‌شــان را به صورت عمومی اعلام 
میک‌نند؛ چــون می‌خواهند انگیزه بیشــتری برای شــرکت‌ها 
جهت تداوم حضورشــان در نمایشــگاه‌های آتی‌ فراهم بیاورند. 
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تقاضای فراتر
 از ظرفیت برای مشارکت در نمایشگاه

در هر صورت انتشار این گزارش همزمان با چهارمین نمایشگاه 
کفش و صندل استان قم خواهد بود که بناست از شانزدهم تا نوزدهم 
بهمن ماه سال جاری در محل نمایشگاه فعلی شهر قم برگزار شود. 
کرمانــی در ارتبــاط بــا تعــداد و شــرایط شــرکتک‌نندگان 
می‌گویــد: نمایشــگاه امســال در فضایــی حــدود 1500 متر 
مربع برگزار می‌شــود، این در حالی اســت که درخواست‌ حدود 
3500 متــر مربع از تولیدکنندگان سراســر کشــور داشــتیم. 
وی یکی از مشکلات موجود گسترش نمایشگاه قم را مشکلات 
زیرســاختی این نمایشگاه معرفی میک‌ند و می‌گوید: متاسفانه ما 
نتوانستیم به این درخواست‌ها پاسخ بدهیم و به دلیل اینکه نمایشگاه 
شهر قم استیجاری است و این مکان امکان گسترش ندارد، ولی 
در هر صورت به همت تولیدکنندگان، نمایشگاه جدیدی در حال 
راه‌اندازی اســت که حدود 7هزار متر مربع زیربنا خواهد داشت و 
براســاس برنامه‌ریزی‌ها سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید. 

بیم‌ها و امیدها: خلأهای سایر نمایشگاه‌ها
کل صنعت یک ســال گذشــته با ســختی‌های زیادی روبه‌رو 
بود. نوســان نرخ ارز، تامین مــواد اولیه و نقــل و انتقال مالی 
از جملــه این مشــکلات بود، امــا تولیدکنندگان و تشــکل‌ها 
هنــوز امیدوارنــد. مصطفــی کرمانی می‌گویــد: صنعت کفش 
قم، شــرایط ســختی را پشت ســر گذاشــت، ولی این صنعت 
نقاط قــوت زیادی دارد کــه آن را به آینده پیونــد خواهد داد. 
این دیــدگاه، هر چند دیدگاهی اســت کــه گریزناپذیر به نظر 
می‌رســد، به جهت اینکــه در هر صورت ذات انســان با امید و 
آینده پیوند خورده اســت، اما در واقــع باید در کنار آن چالش‌ها 
را نیز در نظر گرفت. آنچه داده‌های موجود نشــان می‌دهد این 
اســت که بخش مهمی از صادرات اســتان قم، براساس مزیت 
نســبی حاصل از ارزانی منابع داخلی شــکل گرفته اســت؛ این 
امر تنها مربوط به صنعت کفش نیســت و در بسیاری از صنایع 

هم‌اکنــون این موضــوع مصداق دارد. محصولات کشــاورزی 
و غذایــی کــه پس از افزایش نرخ ارز با اســتقبال بســیار زیاد 
مخاطبان روبه‌رو شــده‌ نمونــه روشــن‌تری از همین موضوع 
محســوب می‌شود، اما واقعیت این اســت که بنا به نظر فعالان 
اقتصــادی در آینــده نزدیک دولت سیاســت‌های محدودکننده 
بیشتری را به منظور صیانت از بازار داخلی در پیش خواهد گرفت. 
در هر صورت صنعت کفش و نظام نمایشــگاهی آن در دو، سه 
سال گذشــته با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده است. متاسفانه 
به نظر می‌رســد نمایشگاه مشهد و تبریز در عمل اثربخشی‌شان 
را از دســت داده‌اند. تغییر بدون برنامه نمایشــگاه مشهد و سایر 
ناهماهنگی‌ها، این نمایشــگاه را به محاق پایان سپرد. نمایشگاه 
تبریــز نیز بیشــتر به دلیل مشــکلات اداری در عمــل اعتماد 
مخاطبان را از دســت داد و حال نمایشگاه تهران مانده است و 
سو‌سوی امیدی که از دورنمای نمایشگاه قم به چشم می‌خورد؛ 
اما در هر صورت آنچه در ارتباط با استان قم به عنوان نقطه قوت 
مطرح است، مخاطب‌شناســی و پیوند مستقیم آن با تجار است 
 B2B که در عمل این نمایشــگاه را به یک مدل کســب و کار
تبدیل میک‌ند. حال نمایشــگاه امســال فرصت دیگری است تا 
روند موفقیت‌های تولیدکنندگان اســتان قــم را ارزیابی کنیم. 
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گزارش

اظهارنظرهای فعالان  حوزه صنعت کفش در مسیر موفقیت

کفش تجلی هنر، صنعت و اقتصاد است

 قــدم بــه قدم همراه‌مان اســت و پیــش از آنکه پــا بر زمین 
بگذاریم، زمین را لمس میک‌ند‌. زمســتان و تابســتان هم ندارد. 
همراه‌ترین همراه انسان از گذشــته تا امروز است‌. هنری است 
که با دســتان صنعتگران هنرمند به گونه‌ای آمیخته شــده که 
نمی‌توان به سادگی از آن گذشت‌. در گذشته اگر فقط وظیفه‌اش 
حفاظــت بــود‌، امروز اما زیبایــی را به گونه‌ای به پای انســان 
می‌بخشــد که در بزرگ‌ترین و مهم‌ترین ســالن‌های مد جهان 
همچنان چشــم‌ها را به خود جلب میک‌ند‌. گســتردگی، تنوع و 
زیبایــی کفش طی گذر زمان اهمیت ویژه‌ای داشــته و همواره 
رو به یکفیت، زیبایی و جذابیت گام برداشــته اســت‌. امروز اما 
این صنعت هنرمندانه با مشــکلاتی دســت و پنجه نرم میک‌ند. 
راه‌حل و پاســخ این مشــکلات اما به طور قطع در ذهن فعالان 
ایــن صنعت بســان درخشــان‌ترین راهکارها جلــوه میک‌نند. 

ادامه حیات صنعت کفش زیر پای تورم
ابوطالــب کنگرانی، عضو هیات‌مدیره اتحادیه کفش دســت‌دوز 
نبود مواد اولیه و دشــواری دسترســی به مواد اولیه گران‌قیمت 
و نایاب را یکی از مشــکلات جدی شــرایط فعلی صنعت کفش 
دســت‌دوز کشــور می‌داند‌. به گفته او بخش قابــل توجهی از 
کارگاه‌هــای کوچک در حال تعطیلی هســتند و توان ادامه کار 
ندارنــد‌. از مشــکلات جدی کفش دســت‌دوز کــه نباید از آن 
ســاده گذر کرد، ناتوانی در دسترســی به چرم مرغوب و مناسب 
اســت‌. تولیدک‌نندگان در شــرایط فعلی دچار سردرگمی ‌شده‌اند 
و امــکان تولید بــا یکفیت و گســترده را ندارند‌. بــازار کفش 
دســت‌دوز اما بیش از آنچه تصور می‌شــود، راکد شــده است‌.
 بــه گفته کنگرانی از آنجا‌ که در حــال حاضر توان خرید عامه 
جامعه کاهش یافته در همین راســتا نوع خرید کفش از ســوی 
خانواده‌ها نیز تغییر کرده اســت‌. این تغییر نه تنها در خرید کفش 
اثرگذاری ویژه داشــته، بلکه نقش پررنگــی نیز در تعداد دفعات 
خرید کفش از ســوی خانواده‌ها بازی میک‌نــد‌. برای مثال اگر 
فردی در گذشــته سالی ســه بار کفش می‌خرید در حال حاضر 
شــاید به دشــواری یک یا دو جفت کفش می‌خرد. این موضوع 

در حالی اســت که قیمت تمام‌شــده کفش همزمــان با قیمت 
تمام‌شــده مواد اولیه افزایش پیدا نکرده است‌. راهکار اساسی در 
این شرایط شاید فراتر از صنعت کفش باشد. امروز ارتقا و بهبود 
معیشت مردم شاید راهکاری برای رونق صنعت کفش نیز باشد.
این عضو هیات مدیره اتحادیه کفش دست‌دوز در ادامه می‌گوید: 
نگاهی به قیمت مواد اولیه به روشــنی نشــان می‌دهد که مواد 
اولیه نزدیک به 120 درصد افزایش قیمت داشــته اســت اما در 
مقابــل افزایش قیمت‌های کفش درنهایت حدود 60 درصد بوده 
اســت‌. نگرانی اما هنگامی ‌بیشــتر می‌شــود که تولیدک‌نندگان 
اوایل ســال آینده با وجود نبود بازار مناســب ناگزیر از افزایش 
قیمت تمام‌شــده کفش هستند‌. ســال آینده افزیش هزینه‌های 
جاری بر افزایش قیمت مواد اولیه افزوده شــده و مشــکلات را 
چند برابر میک‌ند‌. مســاله مهم آن اســت که در چنین شرایطی 
افزایش قیمت خــود از تعداد مصرفک‌نندگان میک‌اهد و در این 
راســتا نه تنها ســودی عاید تولیدک‌نندگان نمی‌شود، بلکه توان 
ادامه کار را نیز نخواهند داشت‌. از همین رو با شناخت مشکلات 
موجود باید به شــیوه معکــوس در پی رفع آنها گام برداشــت.

شیدا ملکی
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دی 97 / شماره 251  اجازه ندهید طــرف مذاکره ، تنها به این دلیل که 
مهلتی بــرای توافق معلوم کرده شــما را وادار به 

تصمیم گیری عجولانه کند 

کنگرانــی در ادامه افزود: گرچه روشــن اســت حتــی افزایش 
حقــوق 20 درصــدی نیــز گرهــی از مشــکلات کارگران و 
همچنیــن مصرفک‌نندگان کفش باز نخواهد کرد‌. به روشــنی 
بایــد گفت نه تنهــا کارگاه‌های تولیدی کفش دســت‌دوز بلکه 
دیگر اقشــار جامعه نیز توان دوام آوردن در چنین شــرایطی را 
نخواهند داشــت‌. از همین رو باید موضوع را به شــکلی کلان 
مورد توجه قــرار داد و پذیرفت صنعت کفــش قطعه‌ای منفک 
از پازل جامعه و اقتصاد کشــور نیست. از همین رو باید ویروس 
وارد شــده بر اقتصاد و صنعت کشــور را مورد تحلیل و بررسی 
قــرار داد و به دنبــال راهکارهایی بــرای بهبود شــرایط بود. 

نظم از دست رفته صنعت کفش
اکبر اخــوت، رئیس هیات مدیره کفش و چــرم پارس از دیگر 
فعالان با سابقه صنعت کفش است. او با شرح مشکلات حاصل 
از نابســمانی و نوسان قیمت گســترده مواد اولیه تایکد میک‌ند 
که چنین شــرایطی منجر به آن شــده اســت کــه تولیدکننده 
توان تصمیم‌گیری هوشــمندانه و مناسب را نداشته باشد. امروز 
صاحبان ســرمایه امکان اتخاذ تصمیمــات بلند‌مدت را ندارند و 
البته همیــن موضوع خود منجر به ضعــف آینده صنعت کفش 
می‌شــود. چالش‌های حاصل از گام برداشتن در مسیری مه‌آلود 
و غیر‌قابــل اعتماد موقعیتــی را فراهم میک‌ند کــه تولیدک‌ننده 
در نهایــت تصــوری از آینده کای خود نــدارد. از همین رو باید 
در مســیری گام برداشــت که پیرو آن نابســمانی‌ها و نوسانات 
قیمــت مــواد اولیه هرچــه زودتر کنترل شــده و حل شــوند.
به اعتقاد اخوت، آرامش روند نوسانی و نابسمانی‌های مالی حاکم 
بر صنعت کفش تنها در صورتی حل خواهد شد که انضباط مالی 
بر این صحنه حاضر شــود. این انضباط و نظم مالی به طور قطع 
فقط به دست مسئولان دلسوزی حل می‌شود که نسبت به شرایط 
کنونی آگاهی کافی را داشته باشند و آگاهانه نسبت به بهبود شرایط 
گام بردارند. اما تاثیر بی‌نظمی‌ چند ساله بر کالبد از هم گسیخته 
صنعت کفش کشــور به چشــم بر هم زدنی برطرف نمی‌شود. 
جاری شــدن این انضباط مالی و نظارت مسئولان بر بخش‌های 
مختلف صنعت کفش نیازمند گذشت زمان است. صرف زمان و 

آرامش شاید مهم‌ترین هزینه‌هایی باشد که در شرایط کنونی باید 
از ســوی فعالان و مســئولان این صنعت مورد توجه قرار گیرد. 
رئیــس هیــات مدیره کفش و چــرم پارس با اشــاره به برخی 
تصمیمــات منافع طلبانه مســئولان ذی‌نفــع در صنعت چرم 
می‌گوید: تعدادی از سیاســت‌گذاری‌ها کاملا بر اساس خواست 
و منافع شــخصی افراد اســت و همین روند شــرایطی را ایجاد 
کرده تا بر اســاس آن نه تنها چرخه زنجیره موفقیت و توســعه 
عملکــرد فعالان صنعت کفش هر روز بیشــتر نمی‌شــود، بلکه 
قدم به قدم به فروپاشــی نزدیک‌تر می‌شــود. حرکت دومینو‌وار 
مشــکلات حاکم بر صنعت کفش منجر به آن شــده است که 
مدام شــاهد تکرار مشکلاتی یکپارچه باشیم‌. این موضوع اما در 
حالی است که توقف هوشــمندانه یکی از هزاران دومینویی که 
روزانه مشــکلات صنعت کفش را گسترده‌تر و بزرگ‌تر میک‌نند، 
بر جای خود بماند و از انتقال مشــکلات بر دیگر تولیدک‌نندگان 
جلوگیری کند. توقف انتقال آسیب‌ها و در مرحله بعد خود یکی از 
راهکارهایی است که اگرچه ساده به نظر می‌رسد، اما نوشدارویی 
اســت که حال صنعت کفــش را بهتر از گذشــته خواهد کرد. 
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حقگو درباره این موضوع می‌گوید: پروسه زمان‌بر ثبت یک زیره 
به گونه‌ای است که نه تنها به تولیدک‌ننده اطمینان خاطر نمی‌دهد 
که بعد از گذر از این مراحل بســیار طولانی و پیچیده، از کالای 
ثبت شــده حمایت می‌شود، بلکه هر روز تا پایان این پروسه چند 
ماهــه باید نگران از مد افتادن محصول تولیدی خود باشــد. بر 
فعالان صنعت کفش روشن است که گذشت هر یک روز گاهی 
چنان ارزشمند است که اگر درباره آن بی‌توجهی شود، سرمایه‌ای 
هنگفت از دســت خواهد رفت. حال در چنین شــرایطی تنها راه 
ایجاد چتر حمایتی به منظور جلوگیری نســبت به سوءاستفاده از 
طراحی زیره‌هایی که با هزینه‌های بسیار کلان تولید شده‌اند گذر 
از دالان‌های چندین و چند ماهه پروسه قانونی کپی‌رایت است.

او در ادامه با اشــاره به ثمربخش نبودن نهایی این قوانین تایکد 
میک‌ند: اگر این پروســه طولانی تقریبا ســه ماهــه در نهایت 
اثربخش بود و نســبت به پیگیری‌های بعدی احســاس امنیت 
خاطر وجود داشت این دشواری‌ها قابل قبول بود اما به واقع هیچ 
ضمانت اجرایی وجود ندارد. این مهم در مجاورت با کمبود مواد 
اولیه و ناتوانی تولیدکنندگان نســبت به تامین هزینه‌های جاری 
مورد بی‌توجهی قرار گرفته اســت. این اما در حالی است که به 
نظر می‌رسد یکی از راهکارهای جدی پیرامون پیشرفت صنعت 
کفش اجرایی کردن قوانین مربوط به کپی‌رایت است. قوانینی که 
در صورت اجرایی شدن کالای با اصالت مشخص و مصرفک‌ننده 
با اطمینان خاطر بیشــتری نســبت به تهیــه آن اقدام میک‌ند.

قانون کپی رایت؛ علاج واقعه قبل از وقوع
قدم به قدم این زیره کفش اســت که احساس آرامش و امنیت 
خاطــر را به پا می‌بخشــد. دور از باور نیســت کــه اگر چرم و 
طراحی رویــه کفش دلربایــی از مصرفک‌ننــده میک‌نند، این 
زیره مناســب و ایمن اســت که راحتی را بــرای مصرفک‌ننده 
به ارمغان می‌آورد و بر اســاس آن اعتمــاد مصرفک‌ننده جلب 
شــده و به تهیه یــک جفت کفش اقدام میک‌نــد. تهیه و تولید 
چنیــن زیره‌ای با همه امتیازات جــذاب مصرفک‌ننده موضوعی 
زمان‌بر اســت که باید نســبت به آن توجه داشــت. تولید چنین 
زیره ارزشــمندی نه تنها نیازمند مواد اولیه مناســب، نیروی کار 
حرفه‌ای و نقدینگی کافی اســت، بلکه فارغ از توجه به خلاقیت، 
نوآوری و قــدرت خطر‌پذیری نیز اهمیت بســیار ویژه‌ای دارد.
جــواد حقگو، از جمله تولیدکنندگان زیره کفش اســت که روند 
توسعه و پیشــرفت زیره کفش را به خوبی می‌شناسد و در مسیر 
پیشــرفت آن گام برمی‌دارد. در مسیر بهبود محصول نهایی، اما 
یکی از مســائلی که او معتقد اســت باید نســبت به مدیریت و 
کنترل آن گامی ‌جدی برداشــت، توجه به قانون کپی‌رایت است. 
قوانیــن مهمی‌ که نه تنها در صنعت کفــش بلکه در دیگر امور 
جــاری جامعه توجهی جدی به آن نمی‌شــود. افــراد حقیقی و 
حقوقی نسبت به خلق اثری در‌خور تلاش خود را به کار می‌بندند 
و در نهایــت در پی گذر از همه هزینه‌ها گروهی افراد ســودجو 
و غیرحرفــه‌ای از محصول نهایی بیشــترین بهــره را می‌برند.
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دی 97 / شماره 251  رفتار آرام و بدون درگیری در مذاکرات ، کاستی به 
حساب نمی آید . بلکه نشــانه هوشمندی است برای 

برنده شدن ، زورگویی لازم نیست 

لزوم وجود مرجعی یکپارچه
ســید احد امامی ‌از فعالان حوزه چســب و آگاهان این صنعت 
بر این باور اســت که صنعت کفش در بین همه صنایع ســنتی 
کشــور بیش از دیگر صنایع دچار آســیب‌های مویرگی اســت 
و همیــن موضــوع این صنعت گســترده را تبدیل بــه یکی از 
صنایــع ضعیف کشــور کرده اســت. این صنعــت به‌رغم همه 
بی‌توجهی‌هــا و بی‌مهری‌ها همان صنعت مهجوری اســت که 
اتفاقا صنعتگران بســیاری در آن مشغول به کار هستند. صنعتی 
ســنتی که اتفاقا صنایع و مشاغل بسیاری به آن وابسته هستند. 
به جرات می‌توان گفت قریب به 100 صنعت و شــغل مســتقل 
با صنعت کفش در ارتباطی تنگاتنگ هســتند. این گســتردگی 
را نباید ســاده انگاشــت و باید هوشــمندانه از آن استفاده کرد.

امامــی ‌با تایکد بر ظرفیت‌های موجــود در صنعت کفش افزود: 
این صنعت ظرفیت آن را دارد که به دلیل گردش مالی گســترده 
اشتغال کشــور را مورد حمایت قرار دهد. این در حالی است که 
دولت به واقع درباره حمایت از این صنعت بی‌توجهی کرده است. 
همیــن کم توجهی اما تولیدک‌ننــدگان ضعیف‌تر را از بازار حذف 
کرده و بر طبل آســیب‌های حاصل از بیکاری میک‌وبد. از همین 
رو است که نگاه مدبرانه مسئولان به صنعت کفش از راهکارهایی 
اســت که پیش از هر راهکار دیگری اهمیت دارد. در شــرایط 
فعلی اما خودبــاوری و همکاری بین تولیدکننــدگان به منظور 
دستیابی به نگاهی مشترک و همسو خود خالی از اهمیت نیست.
او در ادامــه با اشــاره به لزوم تدوین برنامه‌ای مدون به دســت 
فعالان صنعت کفش تایکد میک‌نــد که چنین برنامه‌ای موجب 
خواهد شــد مرجعی یکپارچه و گســترده در اختیار فعالان این 
صنعــت قرار گیرد. چنین مرجعی جای خالــی برنامه‌ریزی را به 
عنوان راهگشای بسیاری از آسیب‌های وارده بر صنعت کفش پر 
میک‌ند. توجه به هماهنگی موضوعی اســت که مدیران صنعت 
کفــش باید به آن توجه کننــد. این موضوع بــه قطع عملکرد 
واســطه‌ها به شکل منفی آن را نیز تغییر خواهد داد و دیگر تولید 
کنندگان زیر چتر خاکســتری واســطه‌ها قرار نخواهند گرفت.
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سهم کفش درهزینه خانوارها سال 96

آمار هزینه و درآمد خانوارهای شــهری و روســتایی مربوط به 
ســال ۹۶ در اواخر آبان ماه توســط مرکز آمار ایران منتشر شد 
. از آنجا که در این شــماره نشــریه صنعت کفش  این آمار ها 
توســط کارگروه تحلیل آماری بصورت تخصصی منتشــر شده 
اســت ، در این یادداشــت به برخی از نتایــج و تحلیل هایی از 
آمارهای مرتبط با ســهم هزینــه کفش مصرفــی خانوارهای 
ایرانی به هزینه غیر خوراکی خانوارهای شــهری و روســتایی 
و اندازه بازار مصرف کفش کشــور در ایــن دوره می پردازیم۰
۱- کل جمعیــت کشــور از ۷۵ میلیــون در ســال ۹۰ بــه 
حــدود ۸۰ نفــر در ســال ۹۵ و ۸۱ میلیــون نفر در ســال ۹۶ 
افزایــش یافته اســت . ســهم جمعیت شــهری و روســتایی 
در ســال ۹۶ به ترتیــب : ۷۴ درصد و  ۲۶ درصد می باشــد .
۲- تعداد کل خانوارهای شهری از ۱۵.۴ میلیون در سال ۹۰  به ۱۸٫۱ 
میلیون خانوار در سال ۹۵ و ۱۸٫۳ میلیون نفر در سال ۹۶ افزایش یافت ،  
۳- تعداد کل خانوارهای روســتایی در ســه دوره  مورد بررسی 
از ۵،۷ میلیــون خانــوار در ســال ۹۰ به حــدود ۶ میلیون در 
ســال ۹۵ و حدود ۶٫۲ میلیون نفر در ســال ۹۶ رســیده است . 
میلیــون   ۲۱٫۱ از  ایرانــی  خانوارهــای  کل  تعــداد   -۴
خانــوار در ســال ۹۰ بــه ۲۴٫۱ میلیــون خانــوار در ســال 
یافــت  افزایــش   ۹۶ ســال  در  نفــر  میلیــون   ۲۴٫۵ و   ۹۵
۵- متوسط هزینه کفش مصرفی هر  خانوار شهری در سال‌های 
مورد بررسی به ترتیب ۱۱۷۰ و ۲۲۷۳ و ۲۶۱۱  هزار  ریال می باشد . 
۶- متوسط هزینه کفش مصرفی هر  خانوار روستایی در سال‌های 

۹۰ و ۹۵ و ۹۶ به ترتیب ۱۱۱۱ و ۱۷۴۹ و  ۱۹۵۷ هزار  ریال می باشد 
۷ - با توجــه به تریکب اطلاعــات فوق ، خانوارهــای ایرانی 
در ســال ۹۶ حدود ۶۰۰۰ میلیارد تومــان از درآمد های خود را 
بــرای خرید کفش هزینه کردند  . این شــاخص در ســال‌های 
۹۰ و ۹۵ بــه ترتیب ۲۴۳۴ و ۵۲۸۰ میلیارد تومان بوده اســت  
۸- ســهم هزینــه کفــش مصرفــی از هزینه غیــر خوراکی 
خانوارهای شهری و روســتایی از ۱٫۱۷ و ۲٫۱۸ درصد در سال 
۹۰ به ۱٫۰۳ و ۱٫۷۴ درصدد در ســال ۹۶  کاهش یافته اســت 
۹- این شــاخص در هریک از دهک هــای درآمدی خانوارهای 
شهری در سال ۹۶ به ترتیب : سه دهک پایین ۱٫۰۶ درصد و چهار 
دهک متوسط ۱٫۱۱ درصد و سه دهک بالا ۱٫۰۲ درصد می باشد . 
۱۰- رشد هزینه کفش مصرفی در سال ۹۶ به ۹۵ برای هر یک 
از دهک های درآمدی به ترتیب : ســه دهک پایین ۲٫۸ درصد ، 
چهار دهک متوســط ۱۴٫۷ درصد و سه دهک بالا ۱۸٫۷ درصد 
۱۱- متوســط هزینه کفش مصرفی ســه دهک بیشترین درآمد 
به ســه دهک کمتریــن درآمد ۳٫۷ برابر بوده اســت . ) ســه 
دهک بیشــترین درآمد در ســال ۹۶ به ترتیب ۵۸۳۹ و ۴۰۲۶ 
و ۳۴۸۴ میلیون ریــال از درآمد خود را برای خرید کفش هزینه 
کرده اند ( . این شــاخص برای ســه دهــک کمترین درآمد به 
ترتیــب : ۷۹۳ و ۱۳۲۱ و ۱۴۲۶ میلیــون ریــال بــوده اســت 
۱۲- درصد سهم هزینه کفش مصرفی هریک از دهک های درآمدی 
در خانوارهای شهری به ترتیب : سه دهک پایین ۱۳٫۶ درصد و 
چهاردهک میانی ۳۵٫۳ درصد و سه دهک بالا ۵۱٫۱ درصد است .
ادامه دارد
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شیدا ملکی

بــا توجه به گزارش های آماری دبیر خانه کارگروه  ســاماندهی 
صنعت کفش ایران در دی ماه ســال ۹۶ استان اصفهان بعد از 
تهران،  اذربایجان شرقی، قم و خراسان رضوی رتبه پنجم را در 
کشــور از نظر تعداد واحد های تولیدی صنعتی در زنجیره ارزش 
چرم ، یکف، کفش و صنایع وابسته به خود اختصاص داده است. 
همچنین باید توجه داشــت که این استان با ۲۹۹۰ واحد تولیدی 
صنفی و توزیعی بعد از تهران و اذربایجان شــرقی و خراســان 
رضــوی رتبه چهــارم را در بین واحد های تولیــدی و توزیعی 
صنفی این زنجیره دارا اســت. از سویی دیگر ۶۳۵ واحد تولیدی 
صنفــی  و ۱۹۲۰ واحد توزیع در حوزه فروش یکف و کفشِ چرم 
و ۴۳۵ واحد توزیع کفش ورزشــی  شرایطی را فراهم کرده است 
که اصفهان در جایگاه چهارم کشــور در این حوزه فعالیت کند.
همه این ویژگی ها دســت به دست هم داد و 26 تا 28 دی ماه 
ســال جاری اصفهان شاهد همت بلند اتحادیه کفش این استان 
بــود. همتی جدی تا باری دیگر با گــرد هم جمع کردن فعالان 
صنعت کفش از سرارســر کشور فرصتی نو در راستای به نمایش 
گذاشتن تازه ترین دستاوردهای صنعت کفش و صنایع وابسته آن 
فراهم شــود. چنین فرصت هایی نه تنها موجب نمایش موفقیت 
ها می شــود بلکه باری دیگر بــه صنعت گران توان مندی ها و 
ظرفیت هایشــان را یادآوری می کند. از همین رو اکبر زاهدی، 
رئیــس اتحادیه کفش اصفهان، در گفــت و گو با صنعت کفش 
به نمایش گذاشــتن توان مندی های صنعت کفش در راستای 
چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی را مهم ترین دلیل برگزاری این 
نمایشــگاه دانست و تایکد کرد: ســعی ما بر این بود تا بر اساس 
گفته های رهبر انقلاب تکیه بر تولید ملی را به نمایش بگذاریم.
زاهدی در ادامه افزود: نمایشگاه برگزار شده در سال گذشته تنها 
توانست 10 تا 20 درصد از ظرفیت تولیدات اصفهان را به نمایش 
بگذارد. هرچند برخی از شــرکت کنندگان نسبت به شرایط ابراز 
خرســندی کردند اما در نهایت بررسی های اتحادیه بیان گر آن 
بود که نمایشگاه ســال گذشته در شان و منزلت تولید کنندگان 
اصفهان نبود. از همین روهمه تلاش خود را بر آن داشــتیم تا با 

توان و انگیزه بیشتر نمایشگاه دی ماه را برگزار کنیم. خوشبختانه 
نظر سنجی های نهایی و همچنین بازدید مسئولان شهر اصفهان 
و اظهار نظر آنها بیان گر موفقیتی بیشتر از سال های گذشته بود.
مرتضــی غریب زاده یکــی از تولیدکننــدگان اصفهانی، درباره 
یکفیت این نمایشگاه نسبت به سال های گذشته ابراز خرسندی 
و امیدواری کــرد و گفت: ارتقاء یکفیت و به نمایش گذاشــتن 
توان منــدی تولید کنندگان اصفهانی در این نمایشــگاه کاملا 
مشهود بود. از همین رو امیدواریم سال های آینده نیز نمایشگاه 
با چنین رویکردی و با یکفیت بیشتر برگزار شود. خوشبختانه باید 
گفت نظر ســنجی های انجام شده بیان گر رضایت 97 درصدی 
شــرکت کنندگان بود که این موضوع بســیار امید بخش است.
حبیبی، مدیریت کفش لودیک همچنین پیرامون نمایشگاه صنعت 
کفش اصفهان اظهار کرد: نزدیک به 5 ســال نمایشــگاه های 
صنعت کفش اصفهان موفقیت چندانی نداشتند و متاسفانه امکان 
بهره وری مناسب از نمایشگاه فراهم نمی شد. این در حالی است 
که نمایشگاه دی ماه به همت اتحادیه و تولید کنندگان موفقیت 
قابل توجهی به دست آورد. از نکات مهمی که در این نمایشگاه 
به پیشبرد اهداف کمک کرد، تبلیغات مستقیم و همچنین دعوت 
تولید کنندگان دیگر استان ها بود. امید آن را داریم که در سال های 
آینده نیز شاهد نمایشگاه های پربارتر و موفقیت آمیز تری باشیم.

گزارش

موفقیت اتحادیه کفش اصفهان در برگزاری نمایشگاه این استان

گامی به سوی موفقیت
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 خرد انسان است 

روندهــاي كلان در حال دگرگون كردن راه‌هايي هســتند كه 
شــركت‌ها به وسيله آنها كســب‌و‌كارهاي خود را اداره می‌كنند. 
در صنعــت كفش، ايــن ترجيحات مصرف‌كننده اســت‌ كه به 
محصــولات توليدي و خدمات ارائه شــده نقشــه راه می‌دهد. 
سفارشي‌ســازي، شركت‌ها را به ســرمايه‌گذاري به منظور فهم 
ترجيحات و ارزش‌هاي مصرف‌كننــدگان وادار می‌كند تا از اين 
رهگــذر قادر به ارائه محصولات مناســب و توســعه مدل‌هاي 
تازه كســب‌وكار و سيســتم‌هاي منعطف توليــد در جهت توليد 
محصولات سفارشــي با قيمت‌هاي رقابتي باشــند. دســتيابي 
به سفارشي‌ســازي انبوه ســودآور، به دليل آنكــه اغلب موجب 
افزايش پيچيدگي توليد می‌شــود، امري چالش برانگيز اســت.
فناري‌هــاي نويــن ديجيتالي‌ســازي توليد، در عيــن هزينه‌زا 
بــودن، می‌توانــد در پاســخگويي بــه تقاضــاي روزافــزون 
شخصي‌ســازي ياري‌بخــش باشــد. در اين زمينــه، طيفي از 
فناوري‌هاي ديجيتال نظير روباتيك پيشــرفته و توليد افزايشي
 )Additive Manufacturing( بسيار مورد توجه قرار گرفته‌اند.

براي مثال، فناوري چاپ ســه‌بعدي می‌تواند با ارائه راهكارهاي 
جديــد در توليد كفي، زيره‌هاي ميانــي و بيروني و بعضي موارد 
نيازمنــد طراحي خاص، به سفارشي‌ســازي و شخصي‌ســازي 
كفش كمك کند. در حال حاضر از چاپ ســه‌بعدي، عمدتا براي 
نمونه‌ســازي و توليد بعضي از انواع كفي‌هــا و زيره‌هاي مياني 
قابل اســتفاده پلاستيكي‌/‌پليمري اســتفاده می‌شود. چاپ مواد 
رويــه كفش با مشــخصاتي همانند چرم هنوز ممكن نيســت.
يك روند مكمل ديگر، بحث انتقال محل توليد از آسيا به مناطق 
نزدي‌كتــر به بازارهــاي مصرف‌كننده غربي اســت كه عواملي 
نظير كاهش هزينه‌ها، بهبود كيفيــت، كاهش زمان تداركات و 
انعطاف‌پذيري بيشــتر بر اين مساله تاثيرگذار است. عوامل موثر 
بر هزينه عواملی هســتند كه در ارتباط با نيروي كار، بهره‌وري 
و لجستيك باشــند. توليد پيشرفته و ايده‌هاي محصولات جديد 
نظير رويه‌هاي كفش دوخته شده نيز می‌توانند در كاهش هزينه و 
تسهيل بازگشت توليد به كشورهاي مصرف‌كننده تاثيرگذار باشند.

فناوري اتصال سه‌بعدي‌
در سال‌هاي اخير، كفش‌هاي ايمني و محافظتي، از محصولاتي 
ســنگين، تك رنــگ و يكنواخت، به محصولاتي خوشــايند و 
از لحــاظ بصــري جذاب تبديل شــده‌اند. در گذشــته، محدود 
بودن گزينه‌ها موجب اســتفاده از يك مدل پايه براي شــرايط 
و موقعيت‌هاي متفاوت شــغلي می‌شــد. امروزه گســتره‌اي از 
محصولات متنوع، در خدمت پاســخگويي علمــی ‌به نيازهاي 
مشــتريان براي محافظت، رضايت و شخصي‌ســازي هســتند.
توليدكنندگان پرتغالي دريافته‌اند كاربســت اين روندهاي كلان 
در مدل‌هاي كســب و كار، محصــولات و فرآيندها براي حفظ 
توان رقابتي ضروري است. در اين زمينه اتصال سه‌بعدي موردي 
ويژه اســت. اتصال سه‌بعدي فرآيندي اســت كه در آن قطعات 
مــواد انعطاف‌پذيــر درون يك قالب تزريق شــامل كانال‌هايي 
در مجــاورت ايــن قطعات قــرار می‌گيرند. ســپس‌ يك پليمر 
مايع‌)معمــولا پلي‌اورتان( به اين قالب تزريق شــده و در درون 
كانال‌ها جريان می‌يابد و بدين ســان اســكلتي سه‌بعدي ساخته 
می‌شود كه پس از سفت شدن، قطعات را به هم متصل می‌كند.

مترجم : امیرحسین غروی

مقاله
amirhossein.gharavi@gmail.com

ايده‌های نوين در کسب و کار کفش
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شــركت پرتغالــي توليدكننده كفــش AMF، ظرفيت‌هاي اين 
فناوري را كه توسط شركت Simplicity Works ثبت و توسعه 
داده شــده، به عنوان يك انقلاب صنعتي بالقوه در صنعت كفش 
دريافته و به سرعت همكاري با شركت مذكور را آغاز کرده است. 
اين تمايل به نوآوري، AMF را به اولين شــركتي تبديل خواهد 
كرد كه از اين فناروي در كفش‌هاي ايمني استفاده می‌كند. گفته 
می‌شود فناوري اتصال سه‌بعدي فرآيند توليد را بسيار ساده خواهد 
كرد و به اعتقاد مديرعامــل AMF، آلبانو فرناندز‌ »توليد كفش 
در مقياس انبوه را در اروپا از لحاظ اقتصادي عملي می‌ســازد‌.«

مجموعــه Infinity – بخشــي از برند معروف اين شــركت با 
نام ToWorkFor – اولين خــط محصول در بازار كفش‌هاي 
ايمني و محفاظتي خواهد بود كه با اســتفاده از ماشــين تزريق 
Desma به جاي ماشــين‌هاي دوخت سنتي توليد خواهد شد. 
در اجلاس UITIC كه در ماه مه‌ در شــهر پورتو برگزار شــد، 
اين شــركت گزارشــي از پيشــرفت‌هاي خود در زمينه فناوري 
اتصال ســه‌بعدي نظير صرفه‌جويي در مورد اســتفاده در رويه، 
هزينــه انــرژي، توليد، موجــودي انبار و لجســتيك ارائه كرد.
در ايــن فناوري، قالب‌ريــزي تمام اجزای كفش با اســتفاده از 
يك اســكلت پلي‌اورتان سه‌بعدي و بدون نياز به دوخت و قالب 
زيره انجام می‌شود. اين اســكلت با نگه داشتن قطعات در كنار 
يكديگر به آنها ســاختار، دوام و انطباق‌پذيري می‌دهد. درزهاي 
ســازوار با خاصيت كشساني، راحتي بيشــتري را فراهم كرده و 
به‌رغم اســتفاده از مواد متعدد براي ساخت، محصولي ضد آب و 
در عين حال تنفس‌پذيــر را ارائه می‌كنند. علاوه بر اين، اتصال 
ســه‌بعدي با كاهــش 70 درصدي نيــروي كار و 12 درصدي 
هزينه‌هاي انرژي، بديلي پايدار و كارآمد براي تزريق سنتي است.
فرآيند مورد اشاره، ساخت سه‌بعدي كفش‌هاي با كيفيت با استفاده 
از مواد رويه تجديد پذير با منشــا طبيعــي نظير چرم را ممكن 
می‌ســازد. اتصالات ســه‌بعدي پليمري جايگزين دوخت سنتي، 
موجب انعطاف، افزايش دوام رويه و بي‌نيازي از هم‌پوشاني مواد 
می‌شوند. با استفاده از اين فرآيند چابك و استاندارد شده، دقت توليد 
محصول نهايي افزايش يافته و در عين حال، محصول عملكرد فني 
بهتري از لحاظ دوام و مقاومت در برابر آب از خود نشان می‌دهد.

كفش‌هاي ايمني جديدي كه امســال به بازار عرضه می‌شــوند، 
توامــان محافظت و راحتي و تنوع طراحي را به ارمغان می‌آورند. 
رويه‌هاي تنفس‌پذير با رنگ‌هاي متنوع و لايه‌گذاري مناســب 
زيــره براي راحتي و چســبندگي بهتر از ويژگي‌هــاي بارز اين 
محصــولات هســتند. همچنين كفــي محافــظ انعطاف‌پذير 
Kevlar و كلاهــك ســرپنجه كامپوزيتي ســبك وزن، اين 
محصولات را براي شــرايط كاري متفاوت مناســب می‌ســازد.

كفش مناسب‌
توليد كفش‌هاي ايمنــي تنها يك وجه از مقوله ايمني شــغلي 
اســت. انتخاب كفش مناســب براي كاركنان نيز بسيار اساسي 
است. اســتفاده از كفش مناســب، باعث كاهش مصدوميت‌ها، 
كاهــش اتلاف زمــان كاري و بهبــود بهــره‌وري و انگيزش 
می‌شــود. بنابرايــن فعاليت‌هاي شــغلي، موادي كــه كارگر با 
آن ســروكار دارد، نوع ســطح زير پا، شــرايط زيست محيطي، 
خطرهاي موجــود در محيط كار و به طور خاص موارد اشــاره 
شــده در زيــر بايد در انتخاب كفــش مورد توجه قــرار گيرند:
.اجسامی ‌كه ممكن است روي پا سقوط كنند يا از روي آن رد 

شوند.
. اشيای تيز يا زاويه‌دار كه ممكن است نوك پا را بريده يا به 

زير يا كنار كفش نفوذ كنند.
. ليز خوردن و سقوط روي سطوح لغزنده.

. نفوذ مايعات.
. قرار گرفتن در معرض گرما يا سرماي شديد.

. احتمال قرار گرفتن در معرض مواد خورنده و آزار‌دهنده.
. احتمال انفجار به خصوص خطر تخليه الكتريكي ايستا.

. آسيب ديدن قطعات الكترونيكي حساس ناشي از تخليه 
الكتريكي ايستا.

.خطرهاي الكتريكي.
. قرار گرفتن در معرض ماشين‌آلات دورگرد و تراشنده.

. سطوح داغ، تشعشعات گرمايي و آتش.
. فلزات ذوب شده كه ممكن است روي پا بريزد.
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 مراقب این امر باشید 

FAMEST – گام‌هاي آينده
صنعــت كفش پرتغــال، با هــدف حفــظ توانايــي توليد، به 
دنبــال تبديل خــود از يــك فعاليــت صنعتگــرا و مبتني بر 
منابــع به يــك فعاليــت بازارگــرا و مبتني بر دانش اســت.
اين بخش براي حفظ توان رقابتي نياز دارد با تمركز بر خلاقيت، 
در تمامی ‌مراحل چرخه توليد و فرآوري به برتري دســت يافته و 
در هر مرحله قادر به توليد ارزش افزوده باشــد و بتواند چالش‌ها، 
 Industry ،روندها و فرصت‌هاي گوناگون اجتماعي، تكنولوژيك
4، زيســت محيطي و... را پذيرفته و از آنهــا بهره‌برداري کند.

 Advanced مواد پيشرفته ،Footwear كفش‌( FAMEST
Materials ، تجهيــزات Equipments و تكنولوژي‌هــاي 
پــروژه  يــك   )Software Technologies نرم‌افــزاري 
تحقيق و توســعه مشــاركتي در پرتغال براي سال 2020 است 
كه با همكاري كنسرســيومی ‌متشــكل از 23 شركت از تمامی 
‌بخش‌هاي زنجيره ارزش صنعت كفش اســت. اين كنسرسيوم 
شــامل چرم، كفي، زيره، مواد شــيميايي، نرم‌افزارها، تجهيزات 
توليــد، لجســتيك، بازاريابي و ارائــه و رهبري و 9 شــركت 
تحقيق و توســعه با قابليت‌هاي بينا‌رشــته‌اي و مكمل اســت.

بنابر اظهارات ماريا خوزه فريــرا، مدير بخش پژوهش و كيفيت 
CTCP )مركز تحقيقات كفش پرتغال( و مسئول هماهنگ كننده 
FAMEST ، ايــن پروژه به دنبال بســيج ظرفيت‌هاي صنعت 
كفش با هدف پژوهش، توســعه و ساخت در سه حوزه زير است:

. ‌ مواد و قطعات جديد و فناوري‌هاي پيشرفته.
. ايده‌هــاي جديد در حوزه طراحي‌، مســائل فني‌، سفارشــي 
و شخصي‌ســازي كفش با  بهره‌گيري از مــواد طراحي و توليد 
شده توســط فناوري‌هاي ديجيتال و مدل‌هاي نوين كسب‌و‌كار.
. يافتن راهكارهايي براي كمينه‌سازي ضايعات محصــــولات 

توليد شده در مرحله توليد‌.
يكي از اهــداف اصلي FAMEST ، ارائه فناوري‌هايي اســت 
كه شــركت‌ها را قادر می‌ســازد تا خود را با معضلات زيســت 
محيطي كه با آن درگير هســتيم، منطبق ســازند. در اين راستا، 
شــركت‌ها بايد براي جذب، حفظ و تقويــت كاركنان توانمند و 

مناســب تلاش كرده و از طريق ارتباط با مشتريان، بهينه‌سازي 
فعاليت‌هــا و طراحي مدل‌هاي جديد كســب و كار براســاس 
محصولات و خدمات جديد، گام‌هاي مهمی‌ را در اين راه بردارند.

در ارتبــاط با انتخاب و توانمند‌ســازي كاركنــان، اين پروژه در 
نظر دارد تا با اســتفاده از راهكارهاي ديجيتــال، افراد را چه در 
ســطح كارخانه‌ها و چه در سراســر زنجيره ارزش به اطلاعات 
و دانــش موجود متصــل کند تــا بتوانند از طريــق يادگيري، 
بــه حــل مشــكلات پرداختــه و كســب و كار و فعاليت‌هاي 
خــود را بــا بهــره‌وري و اطمينــان بيشــتري هدايــت كنند.
با هرچه بيشــتر ديجيتالي شــدن شــركت‌ها و زنجيره ارزش، 
حجم عظيمــی ‌از داده توليد شــده اســت. FAMEST قصد 
دارد با اســتفاده از امكاناتي نظيــر دريافت خودكار داده، ظرفيت 
پردازشــي بالا، يادگيري ماشــين و هوش مصنوعي به كاركنان 
و شــركت‌ها در راســتاي به روز بودن و حفظ توان رقابتي ياري 
رســاند. اين امــر با ايجــاد ظرفيت‌هاي واقعي بــراي نوآوري 
در محصــولات، خدمــات و تجارب مشــتريان، بــه انگيزش 
شــيوه‌هاي جديد كار مبتني بر داده ياري رســانده و در نهايت 
منجر به گشــايش فرصت‌هاي تجــاري تازه‌اي خواهد شــد.

FAMEST همچنيــن به دنبال اكتشــاف و بهره‌بــرداري از 
فناوري‌هاي پيشــرفته‌اي مثل هوش مصنوعي، شبيه‌ســازي، 
مدل‌ســازي، خودكارســازي روباتيــك فرآيندهــا و اينترنــت 
اشــيا اســت و در نظــر دارد تا بــه بهره‌گيــري از آنهــا، به 
توســعه محيط‌هــاي كاري نوآورانــه، ابزارهاي بهــره‌وري و 
ترغيــب كاركنــان به تحــرك و‌ يادگيري و همكاري بيشــتر 
بپردازد. ايــن پروژه تا اواخر ســال2020 اجرايي خواهد شــد.
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 ERP تاثیر
در کسب مزیت رقابتی سازمان‌ها

)بخش اول(

 چکیده 
سیســتم‌های برنامه‌ریزی منابع ســازمانی )ERP( در دو دهه 
گذشته، توانســته‌اند تاثیر بسزایی در توســعه فناوری اطلاعات 
داشــته باشند. این سیســتم‌ها که یقینا‌ بر اساس نیازمندی‌های 
ســازمان‌ها به وجود آمده‌اند علاوه برآنکه خــود به عنوان یک 
مزیت رقابتی برای ســازمان ایفای نقش میک‌نند، بســترهایی 
را ‌ فراهم می‌سازند که موجب کســب مزیت‌های رقابتی پایدار 
می‌شــوند. امروزه با گسترش رقابت در ســطح بین‌الملل‌، تنها 
شــرکت‌هایی می‌توانند بــه بقای  خود ادامه دهنــد که توانایی 
ارائــه خروجی‌های با ارزش را برای مشــتری در قالب خدمت و 
محصول داشــته باشند و رضایت متعاملین و خشنودی مشتریان 
را به بهترین وجه جلب کنند. مزیت رقابتی ارتباط بسیار پیوسته 
با ارزش‌های مورد نظر مشــتری دارد، هرچــه این ارزش‌ها در 
سازمان بیشتر شود، مزیت رقابتی به سمت پایداری پیش می‌رود.
از آنجا که ارزش‌های ســازمانی به عملکرد ســازمان بر مبنای 
استراتژی‌های مناسب و مدیریت موثر در بسیاری از ابعاد وابسته 
است و مزیت رقابتی پایدار به تلاش بنگاه در ایجاد و حفظ مزیت 
برای دوره زمانی بلندمدت مربوط می‌شود، بنابراین در این مقاله 
سعی بر این است که تاثیر سیستم برنامه‌ریزی منابع سازمان برای 
ایجاد ارزش افزده در زنجیره ارزش ســازمان به طور نسبی مورد 
بررسی قرار گیرد.ERP  طیف وسیعی از فعالیت‌های مهم سازمان 
را شامل می‌شود که هدف آن گردآوری تمام داده‌ها و فرآیندهای 
یک ســازمان با عملکرد یکپارچه در یک سیستم واحد است که 
منجر به بهبود عملکرد سازمان شوند. این سامانه یکپارچه که در 
یک سیســتم واحد جمع می‌شود، برای هدایت تمامی فرآیندها و 

فعالیت‌ها به سمت اهداف معین تعریف می‌شود و در هر سازمان 
به تناســب ابعاد و ماهیت کاری‌اش با استفاده از سخت‌افزارها و 
نرم‌افزارها‌ی متعدد، مجموعه عظیم اطلاعات را قابل استفاده و 
پردازش میک‌ند و همه فعالیت‌های ســازمان را پوشش می‌دهد.
عواملی که ســازمان را به ســمت ERP هدایت میک‌ند، همان 
مجموعه عواملی اســت که برای ســازمان ایجاد مزیت رقابتی 
میک‌‌نــد. در این مقاله بــه مهم‌ترین عوامل کلیــدی از جمله 
نوآوری و خلاقیت، مزیت‌های رقابتی در قلمرو نیروی انســانی 
و ســازمانی، مدیریت استراتژیک دانش و استفاده از سیستم‌های 
اطلاعات مدیریت به منظور شناســایی، تجزیه و تحلیل، خلق، 
 ERP حفظ، تســهیم و کاربرد دانش، عملکردهــای عملیاتی
و توســعه منابع انسانی اشــاره می‌شــود و با تحلیل هریک از 
این مــوارد ارزیابی عملکــرد در حوزه‌های ســازمانی مرتبط با 
راهکارها و شــیوه‌ها‌ی مدیریت با رویکــرد کمی ‌و یکفی مورد 
تشــریح قرار می‌گیرد. به دنبال آن با تاثیرات معماری محصول 
و یکپارچه‌ســازی فناوری اطلاعات و بیان ویژگی‌های سیستم 
اطلاعات مدیریت که یکی از برجســته‌ترین آنها ERP اســت، 
به چگونگی افزایش بهره‌وری و مهندسی نیازمندی‌ها و مزایای 
سیســتم برنامه‌ریزی اطلاعات پرداخته شده تا عواملی را که در 
کســب مزیت رقابتی موثرند)منابعی ماننــد دانش یا منابعی که 
کمیاب هستند، تقلید آنها دشــوار و جایگزینی آنها سخت است 
 ERP و در بازار‌هــای عامــل به راحتی قابل تهیه نیســتند( در
جست‌وجو و رقابتی بودن و پایداری مزیت آنها، نتیجه‌گیری شود.
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تجاری می تواند به شما کمک کند درآمد کسب کرده و یا 

حفظ سرمایه کنید . فقط باید آماده باشید
 تا فرصت ها را بشناسید

مقدمه
مزیــت رقابتی مجموعه‌ای از توانایی‌هــای منحصر به ‌فرد یک 
واحــد اقتصادی اســت که اجازه‌ نفــوذ به بازارهــای دلخواه و 
برتری بر رقبــا را برای آن واحد فراهم مــی‌آورد. برای تعریف 
مزیت رقابتی یک واحد اقتصادی، مدیریت ‌باید ارزیابی کاملی از 
محیط داخلــی و خارجی به عمل آورد. زمانی که مدیریت بتواند 
نقطه‌ قوت بنــگاه اقتصادی‌اش را پیدا کنــد، می‌توان گفت که 
به یک مزیت رقابتی دســت پیدا کرده اســت. البته نقطه‌ قوت 
باید قابلیت اثبات، مقایســه، ارزیابی و ترازیابی داشته باشد. همه‌ 
ســازمان‌ها برای ایجاد ارزش‌افزوده فعالیت میک‌‌نند. مزیت‌های 
رقابتی مانند هر توانمندی دیگر در ســازمان‌ها از ضریب ارزشی 
متفاوت برخوردارند. برای تعیین میزان کســب مزیت رقابتی در 
یک ســازمان باید به طور شــفاف با اعداد و ارقــام و تحلیل و 
نشان دادن مزایا به‌گونه‌ای که در یک یا چند شاخص عملکردی، 
بهره‌وری حاصل شــود، تحلیلی به مدیریت ارائه کرد. شرکت‌ها 
در زمینه‌های فناوری، مدیریت و بازاریابی و کسب سود و تقویت 
برند و به ‌روز‌آوری می‌توانند نســبت به رقبای خود مزیت رقابتی 
داشته باشــند. داشــتن مزیت رقابتی برای بنگاه اقتصادی یک 
شــرط الزامی ‌نیست، اما این ویژگی‌ها‌‌ امکانی را فراهم می‌سازد 
که بنگاه مســیر اقتصادی‌‌اش را بپیماید و امــکان تقلید رقبا را 
محدود کند، در این صورت جایگاه بهتری را در ســازمان فراهم 
مــی‌آورد. اگر رقبــای دیگر، مزیت رقابتی خاصــی برای مقابله 
نداشــته باشــند، بقای آنها در میدان رقابت مبهــم خواهد ماند.
همه ســازمان‌ها با توجه به پیشــرفت‌های چشــمگیر و انفجار 
فناوری اطلاعات، در سیر طبیعی خود، مسیر تولد تا رشد و بلوغ 
را طــی میک‌‌نند و چنانچه به دنبال مزیت‌های نســبی و رقابتی 
نباشند مانند آنچه در بسیاری از شرکت‌های بزرگ دنیا که دچار 
زیان‌هــای هنگفت و روند نزولی شــده‌اند، مســیر افول را طی 

خواهند کرد. بنابراین از لازمه‌های بقا‌‌ این اســت که هر سازمان 
در زمان مناســب نقطه‌‌ عطف خود را شناسایی کند. نقاط عطف 
در ســازمان‌ها نقاطی هستند که ســازمان تا آنجا روند صعودی‌ 
را طی کرده و شــاید آخرین نقطه‌ای باشــد کــه از آن به بعد، 
منحنی عملکرد آن نزولی شــود، اما از ویژگی‌های سازمان‌های 
پویا این اســت که با شناســایی نقاط عطف در بازه‌های زمانی 
متناســب با رویدادهای اجتماعی، بازار، محیط ‌و شرایط سیاسی، 
خود را از روند نزولی برهانند و در همان نقاط، همچنان با شــیب 
بهبــود صعودی، بقــا‌ و بهره‌‌وری و ارتقای خــود را حفظ کنند.
 زنجیره‌ ارزش هر ســازمان در واقع مجموعه‌ فعالیت‌هایی است 
که ســازمان از شناسایی نیازهای مشــتریان و آحاد جامعه آغاز 
میک‌ند و با مجموعه‌ای از فرآیندها و درون‌دادها و برون‌دادهای 
متوالی و پیوســته و متعادل، خروجی‌های متناســب و – گاهی 
متعالی – کســب میک‌ند و در هر مرحله بــا دریافت بازخورد از 
خروجی‌ها، خود را در جایگاهی بالاتر از قبل قرار می‌دهد. شیب 
بهبود آن نیز به صورت مداوم باید پایش و اندازه‌گیری و تحلیل 
شود. امروزه با رویکردهای نوین مدیریتی، »عملکرد جزیره‌ای« 
جایگاهــی برای مانــدگاری، پویایی و پیشــرفت در بنگاه‌های 
اقتصــادی ندارد و هر مجموعه‌ اقتصادی ناگزیر اســت با ایجاد 
مکانیزم‌‌های پایش و اندازه‌گیری بهنگام خروجی‌‌ فرآیندهای به 
هم پیوســته، به صورت مســتمر خود را مورد ارزیابی قرار دهد. 
رویکــرد فرآیندی و اعتقاد بــه توالی فرآیندهــا و ایجاد تعامل 
آنها، موضوعی است که در ســال‌های اخیر، مدیریت سازمان‌ها 
را از ســطوح ارشــد تا لایه‌های عملکردی‌)یــا عملیاتی( تحت 
تاثیر قرار داده و به این نتیجه رســیده‌اند که برای دســتیابی به 
محصول یا خدمت مورد نظر بازار و مشتری، رعایت مجموعه‌ای 
از الزامات و خواســته‌های تلویحی و تصریحی، ضروری اســت. 
ادامه دارد
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بیش از دو سال است که طبق قوانین اتحادیه اروپا هیدروکربن‌های 
آروماتیــک چنــد حلقــه‌ای‌)PAHs( در بعضی لاســتیک‌ها و 
پلاســتیک‌ها با توجه به اســتفاده نهایی آن، ممنوع شده است. 
اما چرا PAHs ممنوع شده است، کدام PAHs در محصولات 
مصرفی شناسایی شــده‌اند و در کجا می‌توان این مواد را یافت؟

هیدروکربن‌هــای آروماتیــک چند حلقــه‌ای مولکول‌های آلی 
هســتند که شــامل دو یا چند حلقــه آروماتیــک در مجاورت 
یکدیگر می‌شــوند. اگر چه ایــن تریکبات تنها شــامل عناصر 
کربن و هیدروژن هســتند اما این اتم‌ها می‌توانند در آرایش‌های 
ســاختمانی متفاوت وجود داشته باشند و بنابراین PAHs بسیار 
متفاوتــی به وجود می‌آید. این مواد بــه صورت طبیعی در زغال 
ســنگ، نفت خام و بنزین وجود دارد و می‌تواند در طی سوخت 
ناقص ســوخت‌های فسیلی تشکیل شــود. به طور کلی نتیجه 
ســوختن با کارآیی کمتر تشــکیل PAHs بیشــتر خواهد بود.
مطالعات نشــان داده اســت که در معرض PAHs قرار گرفتن 
می‌تواند اثرات کوتاه‌مدت و بلند‌مدتی بر ســامتی داشــته باشد 
و بنابرایــن این موضوع موجب وضع قوانیــن ملی و بین‌المللی 

PAHs در پای‌پوش

مقاله
مریم سمسارها 
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Regulation EC No) 2006/1907( پیوست XVII ماده 50 

را به روز‌رســانی کند‌، ساترا لاستیک ‌ها و پلاستیک‌ها را از نظر 
وجود PAHs مورد آزمون قرار داده بود. این مقررات به توضیح 
این مســاله که چرا این مواد ممنوع شــده‌اند، چرا آنها می‌توانند 
وجود داشــته باشــند و نیز شناســایی بعضی از ‌‌PAHs های 
خاص که در زمان آزمون نمونه‌ها یافت شــده‌اند، کمک میک‌ند. 

تاثیر PAHs روی سلامتی
PAHs ممکن اســت از راه خوردن، جذب پوســتی و استنشاق 

ســامتی را به خطر بینــدازد. مطالعات روی حیوانات نشــان 
داده اســت کــه چنانچــه در معــرض PAHs قــرار گیرند، 
ممکن اســت ســوزش چشــمی ‌و حالت تهوع به وجــود آید و 
همچنیــن اثر بلند‌مــدت آن می‌توانــد افزایش ریســک ابتلا 
بــه ســرطان در ناحیــه شــکم، پوســت، مثانه و کبد باشــد. 
تصویــب قانون PAH نیــز دلیلی بر حضور این اثرات اســت.
از 27 دســامبر 2015 فهرست هشــت‌تایی PAH در جدول 1 
برای اجزای لاســتیکی یا پلاســتیکی که در تماس با پوست یا 
دهان اســت، حداکثر تا غلظت mg/kg 1 مجاز شمرده شده‌اند. 
تماس مســتقیم، بلند‌مدت یا کوتاه‌مدت و مکرر با پوســت بدن 
یا دهان در شــرایط قابل پیش‌بینی نرمال و منطقی اســتفاده از 
محصولات، در پیوست XVII قانون REACH شرح داده شده 
اســت. در این قانون پای‌پوش نیز به طور ویژه به عنوان یکی از 
کالاهایی که شــامل این  محدودیت می‌شود، عنوان شده است.

PAHs در پای‌پوش

بعضی از مدل‌های پای‌پوش که در آن‌ها پلاســتیک و لاستیک 
 Jelly shoes،در تماس مســتقیم با پا اســت، مانند صندل‌ها
و flip-flops ایــن احتمــال وجود دارد که پلــی وینیل کلراید 
 )PE( و پلــی اتیلن )EVA( اتیلــن وینیــل اســتات )PVC(
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در ایــن مدل از پایپوش‌ها در تماس مســتقیم بــا پا قرار گیرد، 
بنابرایــن محدودیت REACH برای این نــوع از پای‌پوش‌ها 
به کار می‌رود.‌ در تابســتان 2017 خرده‌فروشــان در انگلستان 
وادار شــدند محصولاتی کــه در آنها chrysene شناســایی 
شــده بیش از حــد مجاز بــود‌ را از بازار جمع کنند.)شــکل 1( 
از هشت PAHs ممنوع شده، معمولا در آزمــــــــــون‌های
و   chrysene، benzo[a]lpyrene ســاترا    

کــه  شــده‌اند  شناســایی   benzo[b] fluoranthene   
به نــدرت بیــش از mg/kg 1 بوده‌انــد. بعضــی از برندها و 
خرده‌فروشــان PAHs را در تمام لاســتیک‌ها و پلاســتیک 
صرف‌نظر از آنکه در تماس با پوســت هســتند یــا خیر، ممنوع 
کرده‌انــد. مثال‌هایی در ایــن زمینه پســتایی مصنوعی و مواد 
زیره مصنوعی با علامتی اســت که برندها و خرده‌فروشــان را 
مطمئن می‌ســازد تامینک‌نندگان آنها نســبت بــه حداقل‌های 
الزامــات قانونی، محدودیت‌های وســیع‌تری را رعایت میک‌نند.
باشــد؟ داشــته  وجــود    PAHs اســت  ممکــن  چــرا 
PAHs به صورت عمدی به لاســتیک‌ها و پلاستیک‌ها اضافه 

نمی‌شــود اما می‌تواند به صورت ناخالصی وجود داشــته باشد. 
معمولا پیگمنت کربن بلک در لاســتیک‌ها و پلاســتیک‌های 
 PAHs ســیاه استفاده می‌شــود. همان گونه که قبلا گفته شد
می‌تواند از سوختن سوخت‌های فسیلی به وجود آید. کربن بلک 
نیز می‌تواند به روش مشــابه با احتراق ناقص نفت یا گاز طبیعی 
تولید شود. لاستیک‌ها و پلاستیک‌های سیاه معمولا دارای کربن 
بلک به عنوان یک پیگمنت هســتند، بنابراین احتمال دارا بودن 

PAHs در این رنگ از ســایر رنگ‌ها بیشــتر است. به هر حال 

تمامی ‌لاســتیک‌ها و پلاستیک‌ها ممکن است دارای روغن‌های 
فرآیند، روغن‌های نرمک‌ننده یا روغن‌های بسط‌دهنده‌)که جهت 
اصــاح و ارزان کــردن فرآیند یا روغن‌هــای نرمک‌ننده اضافه 
می‌شوند( باشــند که می‌تواند از زغال سنگ، نفت خام یا بنزین 
تولید شــوند. بنابراین ممکن است دارای ناخالصی PAH باشند. 

PAHs آزمون شناسایی
ســاترا یک روش آزمون داخلی برای شناســایی و تعیین مقدار 
PAHs در لاســتیک‌ها و پلاســتیک‌ها بر پایه دو استانداردی 

 PD که قبلا تدوین شــده، طراحی کرده است. اولین استاندارد
CEN ISO/TS 16190:2013 بــا عنــوان »پای‌پوش- مواد 

بحرانی که بالقوه می‌توانند در پای‌پوش و اجزای آن وجود داشته 
باشــند – روش آزمون تعیین کمــی‌ هیدروکربن‌های آروماتیک 
چند حلقــه‌ای )PAH( در مواد پای‌پوش« اســت. اســتاندارد 
دیگر اســتاندارد ملی آلمــان ZEK 01.4-08 با عنوان »آزمون 
و اعتبار‌ســنجی هیدروکربن‌های آروماتیک چند حلقه‌ای« است.

روش اجرایی ساترا شامل انجام آزمون روی نمونه‌هایی است که در 
-01.4 ZEK دمای بالا با تولوئن )محلول استخراج طبق استاندارد

08( اســتخراج شده‌اند. تولوئن نسبت به هگزان که در استاندارد 
 PAHs کاربرد دارد، تمایل بیشــتری به استخراج PD CEN

دارد از این رو توســط ساترا برای اســتخراج انتخاب شده است.
ادامه دارد

3 
 

PAHs پوشدر پای 

 Jelly،هاصندل مانند است،پلاستیک و لاستیک در تماس مستقیم با پا  هاپوش که در آنی پایهابعضی از مدل

shoes  وflip-flops  احتمال وجود دارد که پلی وینیل کلرایداین (PVC )اتیلن وینیل استات (EVA )و پلی اتیلن 

(PE )در تماس مستقیم با پا قرار گیرد، بنابراین محدودیت هادر این مدل از پایپوش REACH  برای این نوع از

 هادر آن ی کهتمحصولاوادار شدند در انگلستان ان فروشردهخ 2017در تابستان  رود.می کاربه  هاپوشپای

chrysene ( 1.)شکل را از بازار جمع کنند شناسایی شده بیش از حد مجاز بود 

 

      

                 Chrysene   flip-flops                      Jelly shoes 

 حراجی در انگلستان، شناسایی شده است. flip-flopی هااست که در کفش PAHیک  chrysene -1شکل 

 و  chrysene ،benzo[a]lpyrene  ی ساتراهامعمولا در آزمون ممنوع شده، PAHs از هشت

  benzo[b] fluoranthene به ندرت بیش از کهاند شناسایی شده mg/kg 1 فروشاناند. بعضی از برندها و خردهبوده 

PAHs نداکه در تماس با پوست هستند یا خیر، ممنوع کردهنظر از آنو پلاستیک صرف هارا در تمام لاستیک. 

فروشان را مطمئن و خرده که برندهابا علامتی است  یی در این زمینه پستایی مصنوعی و مواد زیره مصنوعیهامثال

 کنند.میتری را رعایت ی وسیعهامحدودیتی الزامات قانونی، هانسبت به حداقل هاکنندگان آنسازد تامینمی

 وجود داشته باشد؟  PAHsچرا ممکن است 
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پیشرفت در سفارشی‌سازی کفش
کمپانــی  یــک  نــام   »Brooks Running Company‌«

اســت  تخصصی  کفش  عرضهک‌ننده 
که در ســال 1914 در ســیاتل آمریکا 
تاسیس شــد و برای ورزشــکاران در 
بیش از 50 کشور دنیا کفش تخصصی 
ورزشــی تولید میک‌ند. این کمپانی در 
برای ورزشــکاران کفش‌های  گذشته 
تخصصی و سفارشــی تولید میک‌رد تا 
عملکرد آنها را بهبود ببخشد؛ تمرکز این 
کمپانی بر تکمیل مسیر حرکت طبیعی 
پا بود تا اصلاح هرگونه ضعف فیزیکی 

موجود. جیم وبر، مدیرعامل این شــرکت می‌گوید: »ما با تمرکز بر 
بازسازی عملکرد دویدن، به دنبال فن‌آوری‌های جدید برای کمک 
به دوندگان برای اصلاح دویدن‌شان هستیم.« این کمپانی در حال 
حاضر، خود را به ســطح جدیدی از سفارشی‌ســازی رسانده است.
از جمله تازه‌ترین پیشــرفت‌ها می‌توان به تجزیه و تحلیل دقیق پا، 
اســکن ســه‌بعدی پا، آنالیز دینامیک گام و اندازه‌گیری فشار آمده 
به پا توســط دســتگاه FitStation و فن‌آوری HP اشــاره کرد. 
FitStation یک ســخت‌افزار و نرم‌افزار پیشــرو است که اسکن 

ســه‌بعدی پا را با آنالیز دینامیک گام و اندازه‌گیری فشار آمده به پا 
تریکب میک‌ند. این سیســتم به مصرفک‌ننــده یک آنالیز دقیق از 
مناطق کلیدی حرکتی، ارائه می‌دهد تا فرد ورزشکار بتواند از مسیر 
حرکتی منحصــر به فرد بدنش و تجربه دلخواه دویدنش اطلاعات 
لازم را به دســت بیاورد. بنابراین این سیستم قادر خواهد بود تا یک 

پروفایل دیجیتالی کامل و منحصر به فرد از یک شخص ارائه دهد که 
در آن اندازه پای فرد، بیومکانیک و تجربه دویدنش تریکب می‌شود 
تا نیازمندی‌های خاص هر فرد برای هر کفش مشــخص شــود.
کمپانی بروکس همواره به دنبال یک ارزیابی بیومکانیک از پا بود تا 
کفش‌هایی را طراحی کند که به صورت اختصاصی و سفارشی اندازه 
پای آن ورزشکار خاص باشد. به این منظور حسگرهایی به پاشنه پا، 
ساق و زانوی پای ورزشکار وصل و سپس از او خواسته می‌شود تا چند 
بار خم و راست شود و چند قدم روی تردمیل مجهز به دوربین بدود. 
حرکت او با هدف ضبط بیومکانیک شیوه دویدنش ثبت می‌شود. برای 
مثال این کار می‌تواند میزان فاصله دو زانو از هم و چگونگی تاثیرگذاری 
 FitStaition تاب خوردن لگن هنگام دویدن را آنالیز کند. فن‌آوری
توانســته اســت این کار را با شیوه‌ای بســیار دقیق‌تر انجام دهد.

له مقا
ترجمه : ماندانا  ناصر
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دی 97 / شماره 251 به فروشندگان آموزش دهید هشــتاد درصد کسب و 
کارشان ناشــی از بیســت درصد محصولات و خدماتی 

خواهد بود که ارایه می دهند 

MSI فن‌آوری
این کفش‌ها در آمریکا توســط Superfeet با استفاده از ماشین 
قالب‌گیــری تزریقی چرخشــی Desma تولید می‌شــوند که از 
یک اســکن ســه‌بعدی پا برای تضمین اینکه هر کفش کاملا به 
     Ed .پای پوشــنده خود اندازه و متناســب است، اســتفاده می‌شود
Ponomarev، مدیر‌عامل FitStation و موسسه توسعه تجاری 

HP می‌گوید: »این سیستم معنای سفارشی‌سازی را از لحظه ورود 

مصرفک‌ننده بــه داخل مغازه تا تحویل محصــول نهایی، به کل 
تغییر داده است. دیجیتال‌ســازی داده‌های بیومتریک پنجره‌ای به 
سوی شخصی‌سازی مطلق با سرعت و کارآمدی هزینه تولید انبوه 
باز کرده است. این سیســتم از اسکن‌های سه‌بعدی پا برای تعیین 
قالب مناســب برای تولید کفش استفاده میک‌ند و تولید هر کفش 
مناسب پای پوشــنده کفش را تضمین میک‌ند. سپس با استفاده از 
تریکبی از تزریق PU انعطاف‌پذیر با توانایی قالب‌گیری مســتقیم، 
اندازه‌گیری فشار پا، آنالیز حرکتی مفاصل دونده و اولویت‌های تجارب 
شخصی‌شان را تریکب میک‌ند تا کفی داخلی سفارشی که برای هر 
پایی منحصر به فرد است،‌ تضمین کند که دونده در مسیر حرکتی 
دلخواه خود می‌مانــد و از تجربه دویدن خود نهایت لذت را می‌برد. 
در حالیک‌ه سیستم FitStation بی‌شک در نوع خود بی‌نظیر است، 
فــن‌آوری  ‌MSI)تزریق چند بخشــی Desma( نیز چیزی از آن 
کم ندارد. فن‌آوری بی‌نظیر تزریق مســتقیم امکان تولید کفی‌های 
داخلی PU را با ویژگی‌های منحصر به فرد فراهم میک‌ند. نه تنها 
ایــن خصوصیات متفاوت را می‌توان در کفی گنجاند، بلکه می‌توان 
در بخش‌های مختلــف آن نیز تغییرات دلخواه را ایجاد کرد. گرچه 
تولید روی یک ماشین چرخشی سنتی با قالب‌های استاندارد انجام 
می‌شــود، اما نکته جالبی که آن را متفاوت می‌سازد، این است که 
در فرآیند تولید‌ از ســرهای متغیر تریکبک‌ننده اســتفاده می‌شود.  
Desma تجربــه زیادی در این زمینــه خصوصا در زمینه عوض 

کردن رنگ در هر شــات دارد و MSI هم پیشرفت‌های زیادی در 
این زمینه داشته است. از پارامترهای تولید شده توسط دستگاه‌های 
اســکن FitStation برای سفارشی‌ســازی تریکــب مواد اصلی 

PU اســتفاده می‌شود. این کار توســط تعیین تریکب مواد در سر 

تریکبک‌ننده امکان‌پذیر می‌شــود. بنابرایــن می‌توان تریکب‌های 
مختلف را در هر شــات تزریق کرد. به ایــن ترتیب می‌توان یک 
کفی سفارشــی با همان ســرعت و چرخه تولیــد کفی‌هایی که 
به تولید انبوه می‌رســند، تولیــد کرد. تریکب ایــن دو فن‌آوری از 
لحاظ سفارشی‌ســازی پیشرفت بســیار بزرگی محسوب می‌شود. 

آینده چه خواهد شد؟
مصرفک‌نندگان می‌توانند کفش‌های سفارشی خود را از فروشگاه‌ها 
یا به صورت آنلاین که بســیار راحت‌تر اســت، بخرند. اما کاربرد 
ایــن فن‌آوری‌ها در آینــده چه خواهد بود؟ از آنجــا که هزینه این 
کفش‌های سفارشــی با کفش‌های تولید انبوه چندان فرقی ندارد، 
می‌توانــد هم بــرای مصرفک‌ننده و هم بــرای تولیدک‌ننده جذاب 
باشــد. گفته می‌شــود بخش‌های دیگر صنعت کفــش نیز به این 
موضوع علاقه نشــان داده‌اند و این تنها مختــص تولیدک‌نندگان 
کفش‌های تخصصی نیســت، بلکه تولیدک‌نندگان کفش‌ کودکان، 
نظامی، کار و ورزشــی نیز تمایل دارنــد در این حوزه فعالیت کنند. 
ایــن برنامه فقط با شــراکت ایــن دو کمپانی امکان‌پذیر اســت 
و هیچک‌ــدام بــدون دیگری نمی‌توانــد این مهم را به ســرانجام 
برســاند. ســال 2018 نقطه عطفــی در تجارت کفش اســت و 
بی‌شــک فن‌آوری نامبرده یکی از پیشــرفته‌ترین آنها خواهد بود!
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اصلی‌ترین هــدف پای‌پوش حفاظت از پا اســت. این هدف از 
راه‌هــای مختلفی محقق می‌شــود که اصلی‌تریــن آن به زیره 
کفش برمی‌گردد که در برابر ســطح زمین یا هر شــیء‌ای که 
ممکن اســت موجب زخم شــدن یا آســیب دیدن پا شود، مانع 
ایجاد میک‌ند. این محافظت ســطحی از تاثیر برای کاهش فشار 
و ایجاد انقباض را با خود به همراه دارد. این موارد در کفش‌های 
رو بســته که لایه رویی حفاظتی در برابر سرما و شرایط رطوبت 
ایجاد میک‌ند نیز با اهمیت اســت و نادیده گرفتن آنها می‌تواند 
منجر به آســیب دیدن پا بشــود. این مســائل در هیچ حوزه‌ای 
جدی‌تر از حوزه‌های مرتبط با کفش کودکان نیســت. به سبب 
اینکه رشد بچه‌ها سریع‌تر از دوام کفش‌هایی است که می‌پوشند 
و به همین دلیل در مقایســه با کفش‌های بزرگسالان که توجه 
به دوام و یکفیت برای کفش‌های‌شان می‌تواند صرفه اقتصادی 
بــا خود به همراه بیاورد، گزینه کفش‌های ارزان‌تر برای کودکان 
مطلوبیت بیشــتری پیدا میک‌ند. بر همین اساس حفاظت از پای 
در حال رشــد کودکان که می‌تواند شرایط پای آنها را به شکل 
تغییرناپذیــری در آینده تحت‌تاثیر قرار دهد، اهمیت پیدا میک‌ند. 

تناسب
نکته مهم درباره کفش کودکان ســایز و شکل آن است. کفش 
نامتناســب می‌تواند شکل پاها را عوض کند و در سنین کودکی 
که اســتخوان بچه‌ها در حال شکل‌گیری است این عدم تناسب 
می‌تواند به ضایعه‌ای قابل‌توجه تبدیل شود. این شرایط همچنین 
ممکن اســت به نقصان‌های دائمی در شکل پاها منجر شود یا 
انحراف استخوان‌های اندام تحتانی، عدم توازن در حرکت طبیعی 
پاهــا هنگام حرکت یا درد و ناراحتی مفاصل و ماهیچه‌های پا را 
به همراه بیاورد. در نظر گرفتن فضای رشد پاها برای جلوگیری 
از فشــرده شدن و همچنین معوج شدن پاها ضروری است، البته 
در نظر گرفتن فضای بیش از حد نیز می‌تواند مشکل‌ســاز باشد. 
وجود فضای بیش از حد که باعث حرکت پا در کفش می‌شــود، 
می‌تواند عوارضی مانند میخچه، تاول یا سختی در راه رفتن را به 

همراه بیاورد. وجود فضای زیادی در قســمت پنجه ‌خطر لغزیدن 
را افزایش می‌دهد که جلوگیری کردن دائم از لغزیدن هم ممکن 
اســت منجر به شــکل‌گیری کجی در اســتخوان‌های پا شود. 
نه تنها پای کودکان از پای بزرگســالان کوچک‌تر اســت، بلکه 
به جهت تناســب نیز پاهای‌شان با بزرگســالان متفاوت است. 
به عنوان مثال پاهای کوچک‌تر تمایل بیشــتری به پهن‌ شــدن 
دارند. این موضوع در کودکان بیشــتر مشاهده می‌شود هر چند 
با نســبت کمتری در بین بزرگســالان نیز قابل مشاهده است. 
درک ایــن تمایزها بــرای تولید یک کفش بهینه‌ متناســب که 
خطر آســیب و کج و معوجی را به حداقل برساند، ضروری است. 
موسسه تکنولوژی SATRA منابع قابل‌توجهی را برای مطالعات 
مرتبط با ابعاد پا برای حمایت از صنعت در این حوزه منتشر کرده 
است. استفاده از اســکنرهای سه‌بعدی باعث تشکیل یک بانک 
داده از عکس‌های ســه‌بعدی پا از زوایای مختلف شده است که 
برای ارزیابی شــکل پا می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. در کنار 
ایــن آخرین متد ارزیابی »شــکل« SATR TM 253 )ارزیابی 
نهایی کودکان( و ارزیابی »تناســب« SATRA TP4 )ارزیابی 
تناسب پا( کمک قابل‌توجهی به تحقق تناسب در کفش میک‌ند. 

آزمون کفش‌های کودکان

له مقا

مترجم : مریم چهاربالش
نگارنده: استارا زاک آرمیتاژ

 Maryam_chaharbalesh@yahoo.com
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دی 97 / شماره 251  هشتاد درصد سود شرکت از نتایج فروش
ناشــی از بیســت درصد فروش و بیســت درصد 

فروشندگان و مشتریان است 

در هم‌آمیختگی مساله تناسب کفش با راحتی و سایر متغیرهای 
مرتبط با راحتی از این جهت حائز اهمیت است که بیان ناراحتی 
و نارضایتی‌ در بین کودکان مشــکل اســت چون در مقایسه با 
بزرگســالان درک متفاوتی از درد دارند و ایــن امر بیان درد را 
برای‌شان مشــکل میک‌ند. آنها تجربه لازم را ندارند که بفهمند 
یک ناراحتی کوچک لحظه‌ای که درد زیادی ندارد، ممکن است 
در آینده به یک آســیب بزرگ‌تر ختم شود، مثل تحت فشارقرار 
گرفتن که می‌تواند منجر به میخچه پا شود. وقتی آنها دل نگران 
معذب بودن هستند، شاید توانایی لازم را برای درک درست مسائل 
نداشته باشند. تاخیر در شناخت و برطرف کردن دلیل اصلی ناراحتی 
می‌تواند تا حد زیادی ریســک آســیب‌های آتی را افزایش دهد. 

خواص گرمایی
علاوه بر ویژگی‌های مرتبط با تناســب، تفــاوت اندازه بین پای 
کودکان و بزرگسالان تاثیر مهم دیگری نیز دارد. پاهای کوچک 
ســطح بزرگ‌تری برای نســبت حجمی دارند، بر همین اساس 
پای کودکان ســریع‌تر از بزرگســالان گرما را از دست می‌دهد. 
همچنین کودکان چربی زیرپوســتی کمتری دارنــد که از آنها 
مراقبــت کند و همین امر از دســت رفتن گرما را هم تشــدید 
میک‌ند. همه کودکان زیر دو ســال همچنــان نیاز دارند که یاد 
بگیرند چگونه دمای بدن‌شان را به صورت موثری کنترل کنند و 
برای آنها زمان‌بر است تا همانند بزرگسالان قواعد مربوط به این 
موضوع را بیاموزند. همینک‌ه کودکان در مقایســه با بزرگسالان 
تمایل بیشــتری به جنب و جوش دارند، ایــن عامل هم باعث 
از دســت دادن گرما می‌شــود و در صورت از دست دادن بیش 
از حد دما، ســرمازدگی و کاهش دمای بدن تشدید می‌‌شود. به 
همین دلیــل کفش‌های کودکان در مناطق سردســیر بی‌تردید 
باید به جهت عایق‌های حرارتی شــرایط لازم را داشــته باشد. 

 SATRA آزمون استاندارد برای مشخص کردن عایق گرمایی
TM436 است)مشــخصک‌ننده ارزش عایق گرمایی و سرمایی 

کفش(. این استاندارد روی ســایزهای 9، 7، 4 و 1 بزرگسالان 
و سایز 2 کودکان انگلســتان قابل اجراست. به صورت معمول 
کودکان دو ســاله ســایز 6 انگلیســی کودکان را به پا میک‌نند 
که متوســط این ســایز در ســن 13ســالگی برای دختران به 
عدد 6 بزرگســالان و برای پســران به ســایز 9 بزرگســالان 
می‌رســد، اگر چه ســایز پای آنها همچنان تا 20 سالگی رو به 
رشــد است. آزمون نرخ ســرما روی پای گرم در شرایط دمایی 
ثابت انجام می‌شــود تا میزان از دســت دادن گرمای کفش را 
مشــخص کند. این آزمون برای مشــخص کردن ارزش عایق 
گرمایی مورد اســتفاده قــرار می‌گیرد و مشــخص میک‌ند که 
کفش در چه درجه دمایی و در چه ســطحی از فعالیت احساس 
راحتــی خواهد کرد. کفش‌های کودکان که برای مناطق ســرد 
طراحی می‌شــوند، باید ســطح مناســبی از حفاظت را پوشش 
دهنــد، در غیر این صورت احتمال ناراحتی و آســیب رســیدن 
وجــود دارد. در نقطه مقابل کفش‌هایی کــه برای مناطق گرم 
طراحی می‌شــوند باید سطح عایق گرمایی پایینی داشته باشند. 
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شــکل پای گرم که برای آزمون نرخ ســرما مورد استفاده قرار 
می‌گرفت برای سنجش میزان رطوبت نیز می‌تواند مورد استفاده 
 SATRA قرار گیرد. میزان اثربخشی مدیریت رطوبت از طریق
TM376 سنجیده می‌شود. در حالی  که مهم است کفش برای 

گرم و ســالم ماندن پا عایق گرمایی مناســبی داشته باشد، باید 
توجه داشت که خاصیت عایق گرمایی بیش از حد می‌تواند باعث 
جاری شــدن عرق از پا شود. از کفش‌هایی که مدیریت رطوبت 
مناسبی دارند به عنوان کفش‌های قابل تنفس یاد می‌شود. معیار 
ارزیابی این امر میزان سهولت حرکت مایع بین مواد و بخار شدن 
آن اســت. شاخص مدیریت رطوبت به صورت معمول در شرایط 
آزمایشگاهی بالای 23درجه سانتی‌گراد یا 2 درجه سانتی‌گراد با 
درجه رطوبت 50درصد با ســطح متغیر 5درصد انجام می‌شــود. 
در هــر صورت این شــرایط تداعیک‌ننده یــک روز معمولی در 
منطقه ســرد برای ارزیابــی قابلیت تنفس کفش اســت. برای 
درک بهتر عملکرد مدیریت رطوبت کفش‌ها در شــرایط واقعی 
که ممکن اســت پوشــیده شــوند، مهم اســت که کفش‌ها در 
شــرایط چالشــی‌تری مورد آزمون قرار گیرند. قابلیت هواخوری 
می‌تواند در شــرایط آب و هوایی منفی 10 درجه ســانتی‌گراد تا 
45 درجــه با میــزان رطوبت بین 10 تا 99درصــد مورد آزمون 
قــرار گیرد. هرچنــد در جوامع علمی دیدگاه‌هــای متناقضی در 
مورد میزان عــرق کردن در بین کودکان و بزرگســالان وجود 
دارد، امــا همچنان کودکان عرق میک‌ننــد و به صورت کلی از 
بزرگســالان فعال‌تر هســتند. میزان عرق کردن منجر به ایجاد 
رطوبت و نم بیشتر و باعث می‌شود کفش فاقد قابلیت لازم برای 
تنفس باشد. این شرایط گرم و مرطوب مناسب رشد ریزجاندارانی 
می‌شــود که وجودشــان می‌تواند بــا عفونت پا مرتبط باشــد. 

مقاومت در برابر آب
در حالیک‌ه مساله رطوبت داخلی کفش از جمله موضوعاتی است 
کــه در طراحی و تولید کفش باید مورد توجه قرار گیرد، نفوذ آب‌ 
به داخل کفش نیز حائز اهمیت است. همان‌طور که عرق کردن پا 
داخل کفش مساله‌ساز است، نفوذ آب‌ به داخل کفش نیز می‌تواند 
موجب آســیب و ناراحتی شــود. خطر ابتلا به میخچه پا که در 
کفش‌های مرطوب رو به افزایش می‌گذارد، خاصیت عایق گرمایی 
کفش را نیز به شــکل قابل توجهــی تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. در 
این بین کودکان بیشتر در خطر هستند، نخست به دلیل اینکه از 
عوارض رطوبت برای پا اطلاعی ندارند و دوم به دلیل اینکه بازی 
کردن در حوضچه‌های آبی یکی از علاقه‌مه‌ندی‌های آنها است. 
مقاومت در برابر آب با آزمایش ســاده قرار دادن کفش در آب و 
رصد میزان نفوذ آن به داخل کفش قابل انجام اســت. در مورد 
کفش کودکان جلوگیری از نفوذ آب از طریق زیره کفایت میک‌ند 
و نباید این ادعا مطرح شــود که کفش به صورت کامل ضد آب 
است. در هر صورت کفش‌های طراحی شده بیشتر به عنوان مقاوم 
در برابر آب معرفی می‌شوند. در شرایطی که نسبت به این موضوع 
اغراق می‌شود این ادعا با گذراندن آزمون‌های سخت‌گیرانه باید 
تایید شــود. کفش کودکان ســایز 8 انگلســتان از طرف آزمون 
SATRA TM230 )نفوذ آب دینامیک( قابل اندازه‌گیری است. 

برای این آزمون از یک فرم پای معلق در آب استفاده می‌شود و 
پایی که در حال حرکت اســت در حالت‌های مختلف در شرایط 
مختلــف امکان نفوذ آب به داخل را نشــان می‌دهد. یک گزینه 
 SATRA جایگزین دیگر بــرای ارزیابی خطاهای تولید، آزمون
TM444 اســت. ایــن یک آزمــون 10 دقیقه‌ای اســت که از 

آب پرفشــار برای شناسایی اینکه ســازه کفش یا مواد آن تاب 
مقاومت دارند یا اینکه نشــتی خواهند داشــت، استفاده می‌شود. 
این یــک آزمون ایــده‌آل و غیرمخرب اســت که بــه عنوان 
آزمون تعییــن یکفیت محصول مورداســتفاده قــرار می‌گیرد. 
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 شما را می گردانند.

Took Shoe importers gradually dropped 
this field to domestic manufacturers, and 
since early January, due to restrictions on the 
supply of foreign branded products on the 
domestic market, if they do not completely 
eliminate the route of importing footwear 
and the supply of shoes imported from the 
country's competitive environment, its 
position severely weakened.

On the other hand, the demand for shoes 
has declined due to the decline in the 
purchasing power of the various strata 
of society. The cost price or footwear 
manufacturer's price index has sharply 
increased in recent months, so that 
consumer prices and the producer price 
index in the footwear industry doubled 
in succession in the past few months. 
According to statistics, in the past years, the 
average per capita consumption of shoes 
per Iranian has been around 2.5 pairs a 
year, which declined in 1997 as a result of 
lower purchasing power.
This dual sword can be examined in two 
ways: one that the creation of a restriction 
for the importer has left more opportunities 
and opportunities for the domestic artisan, 
and, of course, due to the reduction in 
the purchasing power of the various 
strata, the share of annual consumption 
of footwear has decreased considerably ( 
Official statistics have not been disclosed 
by the trustee institutions in this regard) 
but the analysis (the difference between 
the analysis and the test data) tells us that 
given the decline in purchasing power, the 

share of shoes in the household basket or 
per capita consumption of shoes over the 
years The past will be diminishing. On the 
other hand, the total consumption seems 
to be lower by the removal of imports 
than in previous years, but because the 
domestic producer price is much lower 
than the finished product price, the price 
of the imported product can be in a better 
position than the importers Shoes.

Summarizing these events over these two 
periods indicates that there is a special 
opportunity for footwear manufacturers in 
the domestic market. If manufacturers can 
do the right things in terms of quality and 
price, they will reduce the price through 
innovation and also redeem the shoes 
market by relying on the design and model 
of the day and paying attention to the 
ergonomics of the physical foot and foot 
structure in Iran. And regain the confidence 
of the Iranian consumer.

This historic opportunity may not be 
repeated in the future, if we do not look 
right at these issues and look narrowly at 
the market. We have to fix the position of 
Iranian shoes and take the market again.
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An indispensable opportunity 
to fix the status of Iranian 

shoes
If we determine the exchange rate 
fluctuations in 1397 in two periods, one of 
the time periods is from April to August 11 
and the second is from August 11th.
At the first stage, the government 
announced that it would provide importers 
with a sufficient amount of 42000 rials at 
any time. In fact, producers and exporters 
of the country were allowed to import 
their machinery and materials at 42000 
rials, given the availability of government 
currency and the ease of the import 
process.

But on August 11, politics changed 
completely. The government imposed 
severe restrictions on two areas; one that 
increased the exchange rate for importers 
in the Nima system to about 80 thousand 
rials; and economic activists, especially in 
the shoe industry, should import the raw 
materials of production and equipment 
of the currency from the Nima system 
Together with the hard work and rigor, 
each dollar ran from about 85000 to 95000 
rials. On the other hand, from August 11, 
import order registration was subject 
to approval by the relevant specialized 
office in the Ministry of Industry and 
special conditions were created for certain 
individuals who were importing and 
qualifying. Two restrictions were imposed 
on shoe industry activists from August 
11; there was an increase in the exchange 

rate and the other bureaucratic process of 
import ordering, which, of course, was a 
double-edged shoe for the country's shoe 
industry. On the one hand, the industry 
faced a limited constraint on the import of 
raw materials and machinery, and on the 
other hand, a bonus was put forward by 
the shoe industry manufacturer to bring 
the finished and finished product to the 
requirements of the outside world. All of 
this created an opportunity for domestic 
artisans, especially those who were less 
likely to be reliant on imported footwear, 
as well as those who had the opportunity to 
export on the basis of domestic production 
capacity, had been affected by currency 
fluctuations in a better position than last 
year (Two groups that have domestic 
production and a group whose dependence 
on foreign machinery is lower).
According to the article, the impact of the 
exchange rate on the activity of domestic 
craftsmen in the field of shoe industry can 
be seen from the angle of market access.

As for market access, there have been 
two phenomena in the country's shoes 
market; on the one hand, opportunities for 
shoe importers who originally imported 
footwear to the domestic market have 
been more limited by price increases and 
inaccessibility of the currency, and are 
available to domestic manufacturers.
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